
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 Comune di Sindia  
 Provincia di Nuoro  

 
 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
   n° 9 del 21.4.2017     

 

 

Oggetto: Approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 e dei 

suoi allegati 

 

 

Il giorno ventuno del mese di aprile del duemiladiciassette alle ore  20.00 

 

nella sala consiliare del Comune di Sindia, regolarmente convocato, si è riunito Il Consiglio 

Comunale. All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati 

di seguito risultano: 

Demetrio Luigi Daga presente  

Simone Casti presente  

Nicola Secchi presente  

Mario Deriu presente  

Rossella Cossu  assente 

Antonio Demetrio Carboni presente  

Roberto Manca presente  

Giovanni Antonio Sebastiano Daga presente  

Stefano Deriu presente  

Domenico Scanu presente  

Maria Pintore presente  

Claudio Ignazio Mario Pisanu presente  

Salvatore Cambula presente  

 

Il Sindaco arch. Demetrio Luigi Daga, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 

legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il segretario 

comunale dr. Gianfranco Falchi, invitando il Consiglio a deliberare sull’argomento indicato in 

oggetto. 

 



 

 

Il Consiglio comunale 

 

Premesso che: 

 

- gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, 

comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di 

programmazione e osservando i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 

118, e successive modificazioni; 

 

- il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2017 è stato differito al 31 

marzo 2017 con D.L. 30/12/2016, n. 244, convertito con modificazioni dalla Legge 27/02/2017, n. 19; 

 

Vista la disciplina vigente in materia, e in particolare: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli EE. LL.”; 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42”; 

- il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, di cui all’Allegato n. 4/1 al citato 

D.Lgs. n. 118/2011, e il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui all’Allegato 

n. 4/2 al citato D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n. 2 del 31/03/2017, di approvazione delle aliquote e detrazioni dell’imposta municipale propria (IMU) per 

l’anno 2017; 

- n. 3 del 31/03/2017, di approvazione dell’aliquota del tributo per i servizi indivisibili (TASI) per l’anno 2017; 

- n. 4 del 31/03/2017, di approvazione del piano finanziario della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2017; 

- n. 5 del 31/03/2017, di approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2017; 

- n. 8 in data odierna, di approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per l’anno 2017; 

 

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale: 

- n. 16 del 27/03/2017, di adozione dello schema di programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019 e 

dell’elenco annuale 2017; 

- n. 17 del 31/03/2017, di determinazione delle tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 

2017; 

- n. 18 del 31/03/2017, di conferma delle tariffe della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche (Tosap) per 

l’anno 2017; 

- n. 19 del 31/03/2017, di conferma delle tariffe dell’imposta sulla pubblicità e diritti sulle pubbliche affissioni 

per l’anno 2017; 

- n. 20 del 31/03/2017, di approvazione del piano di razionalizzazione delle spese di funzionamento per il 

triennio 2017/2019; 

- n.  23 del 31/03/2017, di approvazione del documento unico di programmazione per il triennio 2017/2019; 

- n. 24 del 31/03/2017, di approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario per il triennio 

2017/2019 e suoi allegati; 

 

Dato atto che con nota prot. n. 1538 del 03/04/2017 si è provveduto a comunicare ai capi gruppo di maggioranza e di 

minoranza il deposito degli atti inerenti il bilancio di previsione finanziario 2017/2019; 

 

Acquisito il parere favorevole del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell’art.49 del testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

dopo una approfondita discussione, introdotta dalla premessa del Sindaco – che dà lettura di una sintesi del parere del 

revisore – cui fa seguito l’esposizione analitica dell’assessore Secchi e quindi gli interventi seguenti: 

il Sindaco espone le problematiche connesse alla cessione all’AREA, in diritto di superficie, di terreni 

impiegati per l’edilizia residenziale, per le quali il Comune dovrebbe introitare circa 100.000 euro; quindi ipotizza un 

intervento manutentivo sullo stabile da adibire a caserma dei Carabinieri, dai quali deriverebbero gli introiti della 

locazione; 

il consigliere Pisanu chiede chiarimenti circa le somme iscritte come introiti per l’ICI e la TARI per il 2015 ed 

il 2016;  

l’assessore Secchi spiega che si tratta di somme  non pagate dai contribuenti, da recuperare; 

 

con otto voti  a favore e il voto contrario dei consiglieri Pisanu, Scanu, Pintore e Cambula; 



 

 

 

delibera 

 

di approvare il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2017/2019 e dei suoi allegati, secondo le risultanze del 

seguente quadro riassuntivo: 

 

ENTRATE Cassa 2017 Competenza 2017 2018 2019 

Fondo di cassa presunto al 01/01 3.039.838,86    

Utilizzo avanzo presunto di amm.ne  0,00 0,00 0,00 

Fondo Pluriennale Vincolato  0,00 0,00 0,00 

TITOLO 1 

Entrate tributarie 

 

707.397,85 

 

707.578,82 

 

707.578,82 

 

707.578,82 

TITOLO 2 

Trasferimenti correnti 

 

1.391.744,99 

 

1.304.416,29 

 

1.298.588,90 

 

1.298.588,90 

TITOLO 3 

Entrate Extratributarie 

 

193.862,34 

 

129.949,44 

 

63.869,20 

 

63.869,20 

TITOLO 4 

Entrate in conto capitale 

 

1.481.010,88 

 

536.884,00 

 

55.000,00 

 

55.000,00 

TITOLO 5 

Entrate da riduzione attività finanziarie 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

Totale entrate finali 3.774.016,06 2.678.828,55 2.125.036,92 2.125.036,92 

TITOLO 6 

Accensione di prestiti 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

TITOLO 7 

Anticipazioni da istituto tesoriere 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

TITOLO 9 

Entrate per conto terzi e partite di giro 

 

501.223,11 

 

488.500,00 

 

488.500,00 

 

488.500,00 

Totale complessivo entrate 

 

7.315.078,03 

 

3.167.328,55 

 

2.613.539,92 

 

2.613.539,92 

 

SPESE Cassa 2017 Competenza 2017 2018 2019 

Disavanzo di amministrazione  0,00 0,00 0,00 

TITOLO 1 

Spese correnti 

 

2.483.817,17 

 

1.847.530,69 

 

1.846.205,92 

 

1.845.477,92 

TITOLO 2 

Spese in conto capitale 

 

1.177.859,22 

 

729.105,86 

 

171.600,00 

 

249.285,00 

TITOLO 3 

Spese per incremento attività 

finanziarie 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

Totale spese finali 

 

3.661.676,39 

 

2.576.636,55 

 

2.017.805,92 

 

2.094.762,92 

TITOLO 4 

Rimborso di prestiti 

 

102.192,00 

 

102.192,00 

 

107.231,00 

 

30.274,00 

TITOLO 5 

Chiusura anticipazioni da istituto 

tesoriere 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

 

0,00 

TITOLO 7 

Spese per conto terzi e partite di giro 

 

491.248,45 

 

488.500,00 

 

488.500,00 

 

488.500,00 

Totale complessivo spese

 

4.255.116,84 

 

3.167.328,55 

 

2.613.539,92 

 

2.613.539,92 

Fondo di cassa finale presunto 3.059.961,19    

 
di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2017/2019 e dell’elenco annuale 2017; 

 

di stabilire l’indennità al revisore dei conti nella seguente misura aggiornata con decreto ministeriale 20/05/2005: limite 

massimo tabella A abitanti da 1000 a 1.999 Euro 3.450,00, ridotto del 10% ai sensi dell’art. 6, comma 3 D.L. n. 



 

 

78/2010, convertito nella Legge n. 122/2010, e della deliberazione della Corte dei Conti sezione di controllo per la 

Sardegna n. 31/2011/PAR del 03/05/2011; 

 

di inviare la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000; 

 

di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai sensi 

dell’art. 29 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

 

di dichiarare il presente atto, con separata votazione resa con otto voti  a favore e il voto contrario dei consiglieri Pisanu, 

Scanu, Pintore e Cambula, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 

 

 



 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 Il presidente  Il segretario comunale  

 Demetrio Luigi Daga  Gianfranco Falchi  

 

 

 

Pareri espressi ai sensi del decreto legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49 

 

Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione, espresso dal responsabile del servizio interessato 

 

Dott.ssa  Antonella Careddu 

 

 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione, espresso dal responsabile del servizio finanziario 

 

 

Dott.ssa  Antonella Careddu 

 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito 

internet www.comune.sindia.nu.it per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 

 

 

 26.4.2017 

 Il segretario comunale 

 Gianfranco Falchi 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 Comune di Sindia  
 Provincia di Nuoro  

 
 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
   n° 2 del 31.3.2017     

 

 

Oggetto: Approvazione delle aliquote e delle detrazioni dell’imposta municipale propria 

(IMU) per l’anno 2017 

 

 

Il giorno trentuno del mese di marzo del duemiladiciassette alle ore  12.00 

 

nella sala consiliare del Comune di Sindia, regolarmente convocato, si è riunito Il Consiglio 

Comunale. All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati 

di seguito risultano: 

Demetrio Luigi Daga presente  

Simone Casti presente  

Nicola Secchi presente  

Mario Deriu presente  

Rossella Cossu presente  

Antonio Demetrio Carboni presente  

Roberto Manca presente  

Giovanni Antonio Sebastiano Daga presente  

Stefano Deriu presente  

Domenico Scanu  assente 

Maria Pintore  assente 

Claudio Ignazio Mario Pisanu  assente 

Salvatore Cambula  assente 

 

Il Sindaco arch. Demetrio Luigi Daga, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 

legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il segretario 

comunale dr. Gianfranco Falchi, invitando il Consiglio a deliberare sull’argomento indicato in 

oggetto. 

 



Il Consiglio comunale 

 

Premesso che: 

- è necessario approvare per l’anno 2017 le misure di aliquota e di detrazione ai fini dell’imposta 

municipale propria – IMU: 

- gli enti locali sono tenuti a deliberare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza 

entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- le deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro il termine 

innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

- il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2017, è differito 

al 31 marzo 2017; 

 

Vista la disciplina vigente in materia, e in particolare: 
 

- l’art. 13 del D.L. 06/12/2011, n. 201, istitutivo, a decorrere dal 01/01/2012, dell’imposta municipale propria di cui agli 

articoli 8 e 9 del D.Lgs. n. 23/2011, come modificato dall’art. 4 del D.L. n. 16/2012, dall’art. 1 comma 380 della Legge n. 

228/2012 e dall’art. 1 comma 707 della Legge n. 147/2013; 

- l’art. 1, comma 639, della Legge 27/12/2013, n. 147, che ha istituito a decorrere dal 01/01/2014 l’imposta unica comunale, 

composta dall’imposta municipale propria (IMU), dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) e dalla tassa sui rifiuti 

(TARI); 

- l’art. 1, comma 703, della Legge n. 147/2013, il quale stabilisce che l’istituzione della IUC lascia salva la disciplina per 

l’applicazione dell’IMU; 

- tutte le disposizioni del D.Lgs. 30/12/1992, n. 504, e dell’art. 1, commi 161-170, della Legge 27/12/2006, n. 296, 

direttamente o indirettamente richiamate dall’art. 13 del D.L. n. 201/2011; 

- l’art. 1, comma 380, della Legge 24/12/2012, n. 228, come modificato dall’art. 1, comma 729, della Legge n. 147/2013, il 

quale stabilisce che a decorrere dall’anno 2013: 

a. è soppressa la quota di riserva statale di cui all’art. 13, comma 11, del D.L. n. 201/2011; 

b. è riservato allo Stato il gettito dell’imposta municipale propria derivante dagli immobili ad uso produttivo 

classificati nel gruppo catastale D, calcolato ad aliquota standard dello 0,76%, fatta eccezione per gli immobili 

posseduti dai Comuni e che insistono sul rispettivo territorio; 

c. i Comuni possono aumentare fino a 0,3 punti percentuali l’aliquota standard dello 0,76% per gli immobili ad uso 

produttivo classificati nella categoria catastale D; 

- l’art. 2 del D.L. 31/08/2013, n. 102, il quale stabilisce, con decorrenza dal 01/01/2014, l’esenzione dal tributo per i 

fabbricati costruiti e destinati dall’impresa costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale destinazione e non siano in 

ogni caso locati; 

 
Richiamati i commi da 707 a 721 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013, che hanno stabilito, con decorrenza dal 01/01/2014: 

- l’esclusione dall’IMU dell’abitazione principale e delle relative pertinenze, purché non classificata nelle categorie catastali 

A/1-A/8 e A/9; 

- l’esclusione dal tributo altresì delle unità immobiliari appartenenti alle cooperative edilizie a proprietà indivisa, adibite ad 

abitazione principale e relative pertinenze dei soci assegnatari; dei fabbricati di civile abitazione destinati ad alloggi sociali, 

come definiti dal decreto del Ministero delle Infrastrutture del 22/04/2008; della casa coniugale assegnata al coniuge a 

seguito di provvedimento di separazione legale, annullamento, scioglimento o cessazione degli effetti civili del 

matrimonio; dell’immobile di cui alla lettera d) del citato comma 2 del D.L. n. 201/2011; 

- l’eliminazione della maggiorazione della detrazione prevista per l’abitazione principale nel caso di figli di età inferiore a 26 

anni dimoranti e residenti nell’abitazione principale del possessore e la conferma della detrazione di cui all’art. 13, comma 

10, del D.L. n. 201/2011 per le abitazioni destinate ad abitazione principale classate nelle categorie catastali A/1-A/8 e A/9; 

- nuove modalità di versamento e di presentazione della dichiarazione del tributo per gli enti non commerciali; 

 

Richiamato, inoltre, il comma 677 dell’art. 1 della Legge n. 147/2013, in virtù del quale il Comune ha la facoltà di determinare le 

aliquote della TASI rispettando in ogni caso il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell’IMU per ciascuna 

tipologia di immobile non deve essere superiore all’aliquota massima consentita dalla legge statale per l’IMU al 31/12/2013, fissata 

al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobile; 

 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dell’imposta unica comunale, nel quale è disciplinato altresì l’imposta municipale 

propria (IMU), modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.07.2015, e in particolare il comma 2 dell’art. 14 

che stabilisce “A partire dall’anno 2015 è considerata direttamente adibita ad abitazione principale una ed una sola unità 

immobiliare posseduta dai cittadini italiani non residenti nel territorio dello Stato e iscritti all’Anagrafe degli italiani residenti 

all’estero (AIRE), già pensionati nei rispettivi Paesi di residenza, a titolo di proprietà o di usufrutto in Italia, a condizione che non 

risulti locata o data in comodato d’uso.”; 

 

Richiamata la Legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità per l’anno 2016), e in particolare: 

- l’art. 1, comma 10, che al comma 3 dell’art. 13 del D.L. n. 201/2011, inerente la riduzione del 50% della base imponibile, prima 

della lett. a) ha aggiunto la lett. 0a) “per le unità immobiliari, fatta eccezione per quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 

e A/9, concesse in comodato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il primo grado che le utilizzano come abitazione 

principale, a condizione che il contratto sia registrato e che il comodante possieda un solo immobile in Italia e risieda 

anagraficamente nonché dimori abitualmente nello stesso comune in cui e' situato l'immobile concesso in comodato; il beneficio si 



applica anche nel caso in cui il comodante oltre all'immobile concesso in comodato possieda nello stesso comune un altro immobile 

adibito a propria abitazione principale, ad eccezione delle unità abitative classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9; ai fini 

dell'applicazione delle disposizioni della presente lettera, il soggetto passivo attesta il possesso dei suddetti requisiti nel modello di 

dichiarazione di cui all'articolo 9, comma 6, del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23.”; 

- l’art. 1, comma 13, ai sensi del quale a “A decorrere dall'anno 2016, l'esenzione dall'imposta municipale propria (IMU) prevista 

dalla lettera h) del comma 1 dell'articolo 7 del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 504, si applica sulla base dei criteri 

individuati dalla circolare del Ministero delle finanze n. 9 del 14 giugno 1993, pubblicata nel supplemento ordinario n. 53 alla 

Gazzetta Ufficiale n. 141 del 18 giugno 1993. Sono, altresì, esenti dall'IMU i terreni agricoli: 

a) posseduti e condotti dai coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli professionali di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 29 marzo 2004, n. 99, iscritti nella previdenza agricola, indipendentemente dalla loro ubicazione; 

b) ubicati nei comuni delle isole minori di cui all'allegato A annesso alla legge 28 dicembre 2001, n. 448; 

c) a immutabile destinazione agrosilvo-pastorale a proprietà collettiva indivisibile e inusucapibile. A decorrere dall'anno 

2016, sono abrogati i commi da 1 a 9-bis dell'articolo 1 del decreto-legge 24 gennaio 2015, n. 4, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 24 marzo 2015, n. 34.”; 

- l’art. 1, comma 26, che prevede il blocco degli aumenti dei tributi locali per l’anno 2016; 

 

Visto l’art. 1, c. 42, l a della L:11 dicembre 2016, n.232 che dispone “All'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 208, sono 

apportate le seguenti modificazioni: a) al comma 26, le parole: «per l'anno 2016» sono sostituite dalle seguenti: «per gli anni 2016 e 

2017»”; 

 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

con votazione unanime  espressa nei modi di legge 

 

delibera 
 

di approvare per l’anno 2017 le seguenti misure di aliquota e di detrazione ai fini dell’imposta municipale 

propria – IMU: 

 

1) aliquota di base: 0,76 per cento; 

2) aliquota per l’abitazione principale nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze: 0,4 

per cento; 

3) detrazione per abitazione principale nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze: euro 

200,00; 
 

di dare atto che viene rispettato il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell’IMU per 

ciascuna tipologia di immobile non sia superiore all’aliquota massima consentita dalla legge statale per 

l’IMU al 31 dicembre 2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse 

tipologie di immobile; 

 

di trasmettere, per via telematica, copia del presente provvedimento al Ministero dell’Economia e delle 

Finanze – Dipartimento delle Finanze – Direzione Federalismo Fiscale; 

 

di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 172, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

di dichiarare il presente atto, con separata votazione palese resa all’unanimità, immediatamente eseguibile, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.  
 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 Il presidente  Il segretario comunale  

 Demetrio Luigi Daga  Gianfranco Falchi  

 

 

 

Pareri espressi ai sensi del decreto legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49 

 

Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione, espresso dal responsabile del servizio interessato 

 

Dott.ssa  Antonella Careddu 

 

 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione, espresso dal responsabile del servizio finanziario 

 

 

Dott.ssa  Antonella Careddu 

 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito 

internet www.comune.sindia.nu.it per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 

 

 

 5.4.2017 

 Il segretario comunale 

 Gianfranco Falchi 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 Comune di Sindia  
 Provincia di Nuoro  

 
 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
   n° 3 del 31.3.2017     

 

 

Oggetto: Approvazione delle aliquote del tributo per i servizi indivisibili (TASI) per l’anno 

2017 

 

 

Il giorno trentuno del mese di marzo del duemiladiciassette alle ore  12.00 

 

nella sala consiliare del Comune di Sindia, regolarmente convocato, si è riunito Il Consiglio 

Comunale. All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati 

di seguito risultano: 

Demetrio Luigi Daga presente  

Simone Casti presente  

Nicola Secchi presente  

Mario Deriu presente  

Rossella Cossu presente  

Antonio Demetrio Carboni presente  

Roberto Manca presente  

Giovanni Antonio Sebastiano Daga presente  

Stefano Deriu presente  

Domenico Scanu  assente 

Maria Pintore  assente 

Claudio Ignazio Mario Pisanu  assente 

Salvatore Cambula  assente 

 

Il Sindaco arch. Demetrio Luigi Daga, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 

legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il segretario 

comunale dr. Gianfranco Falchi, invitando il Consiglio a deliberare sull’argomento indicato in 

oggetto. 

 



Il Consiglio comunale 

 

Premesso che: 

 

- il Consiglio comunale, entro il 31 marzo 2017, termine fissato per l'approvazione del bilancio di  previsione, 

deve determinare le aliquote del tributo per i servizi indivisibili (TASI); 

- in base all’art. 61 del regolamento comunale per la disciplina dell’imposta unica comunale, la TASI è destinata 

al finanziamento dei seguenti servizi indivisibili comunali: 

- consumo energia elettrica illuminazione pubblica, 

- Manutenzione impianti dell’illuminazione pubblica, 

- Manutenzione strade, piazze e aree pubbliche – segnaletica stradale, 

- Manutenzione immobili scolastici e impianti sportivi, 

- gestione della biblioteca comunale, 

- lotta al randagismo; 

 

Vista la disciplina normativa vigente in materia, ed in particolare: 

 
- l’art. 1, della L. n. 147/2013, il quale: 

- al comma 676 dispone che “L'aliquota di base della TASI è pari all'1 per mille. Il comune, con deliberazione del consiglio 

comunale, adottata ai sensi dell'articolo 52 del decreto legislativo n. 446 del 1997, può ridurre l'aliquota fino all'azzeramento.”; 

- al comma 677 dispone che “Il comune, con la medesima deliberazione di cui al comma 676, può determinare l'aliquota rispettando 

in ogni caso il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell'IMU per ciascuna tipologia di immobile non sia 

superiore all'aliquota massima consentita dalla legge statale per l'IMU al 31 dicembre 2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre 

minori aliquote, in relazione alle diverse tipologie di immobile. Per il 2014 e per il 2015, l'aliquota massima non può eccedere il 2,5 

per mille. Per gli stessi anni 2014 e 2015, nella determinazione delle aliquote TASI possono essere superati i limiti stabiliti nel primo 

e nel secondo periodo, per un ammontare complessivamente non superiore allo 0,8 per mille a condizione che siano finanziate, 

relativamente alle abitazioni principali e alle unità immobiliari ad esse equiparate di cui all'articolo 13, comma 2, del decreto-legge 

6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, detrazioni d'imposta o altre misure, 

tali da generare effetti sul carico di imposta TASI equivalenti o inferiori a quelli determinatisi con riferimento all'IMU relativamente 

alla stessa tipologia di immobili, anche tenendo conto di quanto previsto dall'articolo 13 del citato decreto-legge n. 201, del 2011.”; 

- al comma 678 dispone che “Per i fabbricati rurali ad uso strumentale di cui all'articolo 13, comma 8, del decreto-legge 6 dicembre 

2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e successive modificazioni, l'aliquota massima 

della TASI non può comunque eccedere il limite di cui al comma 676 del presente articolo.”;  

- al comma 683 dispone che “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del 

bilancio di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal 

soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti 

in materia, e le aliquote della TASI, in conformità con i servizi e i costi individuati ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 

682 e possono essere differenziate in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della destinazione degli immobili.”; 

 
la legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità per l’anno 2016), e in particolare: 

- l’art. 1, comma 14, che ha apportato le seguenti modifiche all’art. 1, della L. n. 147/2013: 

- al comma 639, le parole: «a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile» sono sostituite 

dalle seguenti: «a carico sia del possessore che dell'utilizzatore dell'immobile, escluse le unità immobiliari 

destinate ad abitazione principale dal possessore nonché dall'utilizzatore e dal suo nucleo familiare, ad 

eccezione di quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9»; 

- il comma 669 e' sostituito dal seguente: «669. Il presupposto impositivo della TASI e' il possesso o la 

detenzione, a qualsiasi titolo, di fabbricati e di aree edificabili, ad eccezione, in ogni caso, dei terreni 

agricoli e dell'abitazione principale, come definiti ai sensi dell'imposta municipale propria di cui all'articolo 

13, comma 2, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214, escluse quelle classificate nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9»; 

- al comma 678 sono aggiunti, in fine, i seguenti periodi: «Per i fabbricati costruiti e destinati dall'impresa 

costruttrice alla vendita, fintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso locati, l'aliquota 

e' ridotta allo 0,1 per cento. I comuni possono modificare la suddetta aliquota, in aumento, sino allo 0,25 

per cento o, in diminuzione, fino all' azzeramento»; 

- al comma 681 sono aggiunti, in fine, i seguenti periodi: «Nel caso in cui l'unita' immobiliare e' detenuta da 

un soggetto che la destina ad abitazione principale, escluse quelle classificate nelle categorie catastali A/1, 

A/8 e A/9, il possessore versa la TASI nella percentuale stabilita dal comune nel regolamento relativo 

all'anno 2015.»; 

l’art. 1, comma 26, che prevede il blocco degli aumenti dei tributi locali per l’anno 2016; 

l’art. 1, c. 42, l a della L:11 dicembre 2016, n.232 che dispone “All'articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n. 

208, sono apportate le seguenti modificazioni: a) al comma 26, le parole: «per l'anno 2016» sono sostituite dalle 

seguenti: «per gli anni 2016 e 2017»”; 

la nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze prot. n. 2472 del 29/01/2016, con la quale si specifica che, ai 

sensi del comma 675 dell’art. 1 della L. n. 147/2013, la base imponibile della TASI è quella prevista per l’IMU; 



pertanto, le disposizioni di cui alla lett. 0a), del comma 3, dell’art. 13 del D.L. n. 201/2011 (riduzione del 50% 

della base imponibile per le unità immobiliari, fatta eccezione per quelle classificate nelle categorie catastali A/1, 

A/8 e A/9, concesse in comodato dal soggetto passivo ai parenti in linea retta entro il primo grado che le 

utilizzano come abitazione principale) si applicano anche alla TASI; 

 
Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano, 

 

delibera 

 

 

di approvare per l’anno 2017 le seguenti aliquote del tributo per i servizi indivisibili (TASI): 

 

- uno per mille per l’abitazione principale nelle categorie catastali A/1, A/8 e A/9, e relative pertinenze; 

 

- uno per mille per altri fabbricati e per le aree fabbricabili; 

 

di dare atto che viene rispettato il vincolo in base al quale la somma delle aliquote della TASI e dell’IMU per 

ciascuna tipologia di immobile non sia superiore all’aliquota massima consentita dalla legge statale per 

l’IMU al 31 dicembre 2013, fissata al 10,6 per mille e ad altre minori aliquote, in relazione alle diverse 

tipologie di immobile; 

 

di stabilire che nel caso in cui l’unità immobiliare sia occupata da un soggetto diverso dal titolare, 

l’occupante versa la TASI nella misura del 20 per cento dell’ammontare complessivo della TASI, calcolato 

applicando le aliquote e detrazioni determinate con il presente atto, e la restante parte è corrisposta dal 

titolare del diritto reale sull’unità immobiliare, così come previsto dall’art. 56, comma 2 del regolamento 

comunale I.U.C., capitolo dedicato alla TASI; 

 

di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 172, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 

 

 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 Il presidente  Il segretario comunale  

 Demetrio Luigi Daga  Gianfranco Falchi  

 

 

 

Pareri espressi ai sensi del decreto legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49 

 

Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione, espresso dal responsabile del servizio interessato 

 

Dott.ssa  Antonella Careddu 

 

 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione, espresso dal responsabile del servizio finanziario 

 

 

Dott.ssa  Antonella Careddu 

 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito 

internet www.comune.sindia.nu.it per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 

 

 

 5.4.2017 

 Il segretario comunale 

 Gianfranco Falchi 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 Comune di Sindia  
 Provincia di Nuoro  

 
 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
   n° 5 del 31.3.2017     

 

 

Oggetto: Approvazione delle tariffe della tassa sui rifiuti - TA.RI. - per l’anno 2017 

 

 

 

Il giorno trentuno del mese di marzo del duemiladiciassette alle ore  12.00 

 

nella sala consiliare del Comune di Sindia, regolarmente convocato, si è riunito Il Consiglio 

Comunale. All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati 

di seguito risultano: 

Demetrio Luigi Daga presente  

Simone Casti presente  

Nicola Secchi presente  

Mario Deriu presente  

Rossella Cossu presente  

Antonio Demetrio Carboni presente  

Roberto Manca presente  

Giovanni Antonio Sebastiano Daga presente  

Stefano Deriu presente  

Domenico Scanu  assente 

Maria Pintore  assente 

Claudio Ignazio Mario Pisanu  assente 

Salvatore Cambula  assente 

 

Il Sindaco arch. Demetrio Luigi Daga, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 

legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il segretario 

comunale dr. Gianfranco Falchi, invitando il Consiglio a deliberare sull’argomento indicato in 

oggetto. 

 



 

 

Il Consiglio comunale 

 
Premesso che: 

 

- il Consiglio comunale, entro il 31 marzo 2017, termine fissato per l'approvazione del bilancio di  previsione, 

deve determinare le tariffe della tassa sui rifiuti – TARI – in conformità con il piano finanziario del servizio di 

gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio ed approvato dal Consiglio stesso; 

 

- il Comune è obbligato, mediante il gettito della TARI, ad assicurare la copertura integrale dei costi di 

investimento e di esercizio relativi al servizio, ad esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali al cui 

smaltimento provvedono a proprie spese i relativi produttori comprovandone l’avvenuto trattamento in 

conformità alla normativa vigente; 

 

Accertato che: 

- il Comune, nella commisurazione della tariffa tiene conto dei criteri determinati con il metodo normalizzato 

utilizzato nel 2013 per la definizione della TARES o in alternativa, nel rispetto del principio «chi inquina 

paga», può commisurare la tariffa, come già avvenuto nel 2013 con la TARES semplificata, alle quantità e 

qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle 

attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti, determinando le tariffe di ogni categoria o sottocategoria 

omogenea moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie imponibile accertata, previsto per l’anno 

successivo, per uno o più coefficienti di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti; 

- il criterio utilizzato per la ripartizione dei costi del servizio in percentuale tra utenze domestiche e utenze non 

domestiche è quello per differenza tra produzione totale di rifiuto rilevato nel MUD e la produzione riferita 

all’insieme delle utenze non domestiche calcolata partendo dalla valutazione del quantitativo di rifiuto 

attribuibile alle utenze non domestiche ottenibile come sommatoria del prodotto delle superfici relative alle 

diverse classi di attività per il proprio coefficiente di produttività (Kd); per differenza rispetto al totale derivato 

dal MUD si otterrà la quantità di rifiuti prodotto dalle utenze domestiche;  

- l’ufficio tributi ha accertato che la ripartizione del costo complessivo del servizio (di raccolta, trasporto e 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani e assimilati) tra utenze domestiche e utenze non domestiche è il seguente:  

- Utenze domestiche 80,30 %; 

- Utenze non domestiche 19,70 % 

 

Ritenuto di dover applicare per il calcolo delle tariffe del tributo i coefficienti di cui all’allegato A e B, secondo i 

seguenti criteri: 

- per le utenze domestiche si applicano i coefficienti Ka e Kb nella misura minima prevista (Allegato A);  

- per le utenze non domestiche si applicano i coefficienti Kc e Kd nella misura minima prevista (Allegato B); 

 

Visto il regolamento comunale per la disciplina dell’imposta unica comunale, nel quale è disciplinato altresì tassa sui 

rifiuti (TARI), modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.7.2015; 

 

Vista la disciplina legislativa vigente in materia, ed in particolare: 
- l’art. 1, comma 639, della Legge 27/12/2013, n. 147, ha istituito a decorrere dal 01/01/2014 l’imposta unica comunale, composta 

dall’imposta municipale propria (IMU), dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) e dalla tassa sui rifiuti (TARI);  

- con riferimento alla tassa sui rifiuti (TARI), la disciplina dettata dalla L. n. 147/2013 (commi 641-666) delinea l’applicazione 

dal 2014 di un tributo analogo alla TARES;  

- l’art. 9 bis del D.L. 28/03/2014, n. 47, convertito con modificazioni dalla L. 23/05/2014, n. 80, il quale dispone che “1.  … A 

partire dall'anno 2015 è considerata direttamente adibita ad abitazione principale una ed una sola unità immobiliare posseduta dai 

cittadini italiani non residenti nel territorio dello Stato e iscritti all'Anagrafe degli italiani residenti all'estero (AIRE), già pensionati 

nei rispettivi Paesi di residenza, a titolo di proprietà o di usufrutto in Italia, a condizione che non risulti locata o data in comodato 

d'uso. 2. Sull'unità immobiliare di cui al comma 1, le  imposte  comunali TARI e TASI sono applicate, per ciascun anno, in misura 

ridotta di due terzi.”;  

- l’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296, il quale stabilisce che gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote 

relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette 

deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 

1° gennaio dell’anno di riferimento; 

- l’art. 1, comma 683, della L. n. 147/2013, che dispone “Il consiglio comunale deve approvare, entro il termine fissato da norme 

statali per l'approvazione del bilancio di  previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di gestione 

dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal consiglio comunale o da altra autorità 

competente a norma delle leggi vigenti in materia, e le aliquote della TASI, in conformità con i servizi e i costi individuati ai sensi 

della lettera b), numero 2), del comma 682 e possono essere differenziate in  ragione del settore di attività nonché della tipologia e 

della destinazione degli immobili”; 

- l’art. 1, comma 26, delle Legge 28/12/2015, n. 208 (Legge di stabilità per l’anno 2016), che prevede il blocco degli aumenti dei 

tributi locali per l’anno 2016, con l’esclusione della tassa sui rifiuti (TARI); 

 



 

 

Acquisito il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

con votazione unanime  espressa nei modi di legge 

delibera 

 
di approvare le seguenti tariffe della tassa sui rifiuti (TARI) per l’anno 2017: 

 

Cod. tariffa 

Abitazione 

Cod. tariffa Garage - pertinenze 

(solo tariffa fissa) 
Utenze domestiche 

Tariffa 

fissa 

Tariffa 

variabile 

101 19 UN COMPONENTE 0,461738 48,69 

101 19 DUE COMPONENTI 0,541772 113,61 

101 19 TRE COMPONENTI 0,615650 146,07 

101 19 QUATTRO COMPONENTI 0,664902 178,53 

101 19 CINQUE COMPONENTI 0,683372 235,34 

101 19 SEI O PIU` COMPONENTI 0,677215 275,91 

 

Cod. 

tariffa 
Utenze non domestiche 

Tariffa 

fissa 

Tariffa 

variabile 

201 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 0,427123 0,549517 

202 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI DI CARBURANTE 0,648048 0,828602 

204 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,500765 0,642545 

206 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 1,251912 1,624753 

208 UFFICI, AGENZIE, STUDI PROFESSIONALI 1,325554 1,706964 

209 BANCHE E ISTITUTI DI CREDITO 0,648048 0,843747 

210 
NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIA, CARTOLERIA, 

FERRAMENTA, E ALTRI BENI DUREVOLI 
1,384467 1,782685 

211 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 1,502294 1,942781 

212 
ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: (FALEGNAME, 

IDRAULICO, FABBRO, ELETTRICISTA, PARRUCCHIERE) 
1,148813 1,481965 

213 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 1,340282 1,726435 

215 ATTIVITA’ ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,986801 1,278601 

216 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE 8,159519 10,544668 

217 BAR, CAFFE`, PASTICCERIA 6,451028 8,329293 

218 
SUPERMERCATO, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI E 

FORMAGGI, GENERI ALIMENTARI 
0,839515 1,081726 

220 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE 0,500765 0,649036 



 

 

 
di prendere atto che l’importo complessivamente dovuto da ciascun utente per la TARI risulta dalla somma dei seguenti 

fattori: 

 

per le utenze domestiche:  

(parte fissa x metri quadrati dell’utenza) + parte variabile (già parametrata al numero dei componenti) + addizionale 

provinciale; 

 

per le utenze non domestiche: 

 (parte fissa x metri quadrati dell’utenza) + (parte variabile x metri quadrati dell’ utenza) + addizionale provinciale; 

 

 

 

di stabilire che, ai sensi dell’art. 41 del regolamento comunale IUC – componente TARI, sono concesse le seguenti 

agevolazioni sotto forma di riduzioni d’imposta:  

 

- riduzione del 100% della tariffa nella parte fissa e nella parte variabile per aree e locali occupati dal Comune di 

Sindia;  

 

- riduzione del 50% della tariffa nella parte fissa e nella parte variabile per locali adibiti a musei, biblioteche, 

scuole, associazioni, luoghi di culto (categoria attività n. 1); 

 

- riduzione del 25% della tariffa nella parte fissa e nella parte variabile per locali adibiti a esposizioni, autosaloni 

(categoria attività n. 4), alberghi senza ristorante (categoria attività n. 6), case di cura e riposo (categoria 

attività n. 7), negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria (categoria attività n. 10), edicola, farmacia, 

tabaccaio, plurilicenze (categoria attività n. 11), attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, 

elettricista, parrucchiere (categoria attività n. 12), carrozzeria, autofficina, elettrauto (categoria attività n. 13), 

attività artigianali di produzione beni specifici (categoria attività n. 15), supermercato, pane e pasta, macelleria, 

salumi e formaggi, generi alimentari (categoria attività n. 18), ortofrutta, pescherie, fiori e piante (categoria 

attività n. 20); 

 

- riduzione dell’80% della tariffa nella parte fissa e nella parte variabile per locali adibiti a ristoranti, trattorie, 

osterie, pizzerie (categorie attività n. 16 ) e riduzione del 50% della tariffa nella parte fissa e nella parte 

variabile per locali adibiti ad attività di bar, caffè, pasticceria (categorie attività n. 17). La riduzione verrà 

applicata a condizione che nei relativi locali non siano installati slot machine, video poker e previa richiesta di 

parte. 

 

di stabilire che le predette agevolazioni devono essere iscritte in bilancio come autorizzazioni di spesa e la relativa 

copertura deve essere assicurata da risorse diverse dai proventi della TARI; 

 

di demandare al responsabile del servizio finanziario, in qualità di funzionario responsabile della TARI, l’adozione dei 

conseguenti adempimenti gestionali;  

 

di trasmettere, per via telematica, copia del presente provvedimento al Ministero dell’Economia e delle Finanze – 

Dipartimento delle Finanze – Direzione Federalismo Fiscale; 

 

di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario 2017/2019, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

172, comma 1, lett. e), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

di dichiarare il presente atto, con separata votazione palese resa all’unanimità, immediatamente eseguibile, ai sensi e per 

gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

 



 

 

 

 

 

ALLEGATO A 

 

COEFFICIENTI KA e KB UTENZE DOMESTICHE  
 

Ka previsto Ka applicato Kb 

previsto 

Kb 

applicato 

Nucleo familiare Minimo  Massimo  

0,75 0,75 1 0,6 1 0,6 

0,88 0,88 2 1,4 1,8 1,4 

1,00 1,00 3 1,8 2,3 1,8 

1,08 1,08 4 2,2 3 2,2 

1,11 1,11 5 2,9 3,6 2,9 

1,10 1,10 6 o più 3,4 4,1 3,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ALLEGATO B 
 

COEFFICIENTI KC e KD UTENZE NON DOMESTICHE 
 

TIPOLOGIA DI UTENZA Kc previsto Kc 

applicat

o 

Kd previsto Kd 

applicat

o 
 Minim

o  

Massim

o 

Minim

o 

Massim

o 

201 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, 

ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 
0,29 0,52 0,29 2,54 4,55 2,54 

202 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI DI 

CARBURANTI IMPIANTI SPORTIVI 
0,44 0,74 0,44 3,83 6,50 3,83 

204 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,34 0,52 0,34 2,97 4,55 2,97 

206 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,85 0,99 0,85 7,51 8,70 7,51 

208 UFFICI,AGENZIE,STUDI 

PROFESSIONALI 
0,90 1,05 0,90 7,89 9,26 7,89 

209 BANCHE ED ISTITUTI DI CREDITO 0,44 0,63 0,44 3,90 5,51 3,90 

210 NEGOZI ABBIGLIAMENTO, 

CALZATURE, LIBRERIA, CARTOLERIA 
0,94 1,16 0,94 8,24 10,21 8,24 

211 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, 

PLURILICENZE 
1,02 1,52 1,02 8,98 13,34 8,98 

212 ATTIVITA` ARTIGIANALI TIPO 

BOTTEGHE: (FALEGNAME, IDRAULICO, 

FABBRO, ELETTRICISTA, PARRUCCHIERE) 

0,78 1,06 0,78 6,85 9,34 6,85 

213 CARROZZERIA,AUTOFFICINA, 

ELETTRAUTO 
0,91 1,45 0,91 7,98 12,75 7,98 

215 ATTIVITA’ ARTIGIANALI DI 

PRODUZIONE BENI SPECIFICI 
0,67 0,95 0,67 5,91 8,34 5,91 

216 

RISTORANTI,TRATTORIE,OSTERIE,PIZZER

IE 

5,54 8,18 5,54 48,74 71,99 48,74 

217 BAR,CAFFE`,PASTICCERIA 4,38 6,32 4,38 38,50 55,61 38,50 

218 SUPERMERCATO, PANE E PASTA, 

MACELLERIA, SALUMI E FORMAGGI, 

GENERI ALIMENTARI 

0,57 2,80 0,57 5,00 24,68 5,00 

2.20 ORTOFRUTTA,PESCHERIE,FIORI E 

PIANTE 
0,34 10,88 0,34 3,00 95,75 3,00 

 

 

 
 

 



 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 Il presidente  Il segretario comunale  

 Demetrio Luigi Daga  Gianfranco Falchi  

 

 

 

Pareri espressi ai sensi del decreto legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49 

 

Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione, espresso dal responsabile del servizio interessato 

 

Dott.ssa  Antonella Careddu 

 

 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta di 

deliberazione, espresso dal responsabile del servizio finanziario 

 

 

Dott.ssa  Antonella Careddu 

 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito 

internet www.comune.sindia.nu.it per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 

 

 

 5.4.2017 

 Il segretario comunale 

 Gianfranco Falchi 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

 

 

 

 Comune di Sindia  
 Provincia di Nuoro  

 
 DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
   n° 8 del 21.4.2017     

 

 

Oggetto: Approvazione del piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per l’anno 

2017 

 

 

Il giorno ventuno del mese di aprile del duemiladiciassette alle ore  20.00 

 

nella sala consiliare del Comune di Sindia, regolarmente convocato, si è riunito Il Consiglio 

Comunale. All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati 

di seguito risultano: 

Demetrio Luigi Daga presente  

Simone Casti presente  

Nicola Secchi presente  

Mario Deriu presente  

Rossella Cossu  assente 

Antonio Demetrio Carboni presente  

Roberto Manca presente  

Giovanni Antonio Sebastiano Daga presente  

Stefano Deriu presente  

Domenico Scanu presente  

Maria Pintore presente  

Claudio Ignazio Mario Pisanu presente  

Salvatore Cambula presente  

 

Il Sindaco arch. Demetrio Luigi Daga, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero 

legale per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il segretario 

comunale dr. Gianfranco Falchi, invitando il Consiglio a deliberare sull’argomento indicato in 

oggetto. 

 



 

 

Il Consiglio comunale 

 

Visto l’art. 58 del D.L. 25 giugno 2008, n. 112 “Disposizioni urgenti per lo sviluppo economico, la 

semplificazione, la competitività, la stabilizzazione della finanza pubblica e la perequazione tributaria”, 

convertito con modificazioni dalla Legge 6 agosto 2008 n. 133, ai sensi del quale, per procedere al riordino, 

gestione e valorizzazione del patrimonio immobiliare, il Comune, con delibera dell’organo di governo, 

individua, redigendo apposito elenco, sulla base e nei limiti della documentazione esistente presso i propri 

archivi ed uffici, i singoli beni immobili ricadenti nel territorio di competenza, non strumentali all’esercizio 

delle proprie funzioni istituzionali, suscettibili di valorizzazione ovvero di dismissione; 

 

Considerato che, ai sensi del comma 2 dell’art. 58 del D.L. n. 112/2008, l’inserimento degli immobili nel 

piano ne determina la conseguente classificazione come patrimonio disponibile, fatto salvo il rispetto delle 

tutele di natura storico-artistica, archeologica, architettonica e paesaggistico-ambientale; 

 

Accertato che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per l’anno 2017 è 

stato differito al 31 marzo 2017 con D.L. 30/12/2016, n. 244, convertito con modificazioni dalla Legge 

27/02/2017, n. 19; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 31/03/2017, con la quale è stato approvato lo 

schema di piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per l’anno 2017; 

 

Acquisito il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica del presente atto, reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

con otto voti  a favore e l’astensione dei consiglieri Pisanu, Scanu, Pintore e Cambula 

 

delibera 

 

di approvare il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per l’anno 2017, prevedendo 

l’alienazione dei seguenti immobili: 

 

- fabbricato sito in Via A. Manca n. 9, F. 20 particella 637 ex F. 20 p. 115 sub 5, valore Euro 19.960,00 come 

da perizia di stima e criteri di gara approvati con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 13/03/2017; 

- terreno in loc. Banzu, F. 8 particella 1645, mq 2205, valore Euro 1.523,87; 

- terreno pascolativo in loc. Su Crastu Ruggiu, F. 40 particella 8, mq 31970, valore da stimare; 

- lotto P.I.P. n.   2, F. 20 particella 791, mq 1059, valore Euro 12.708,00; 

- lotto P.I.P. n.   3, F. 20 particella 792, mq 1095, valore Euro 13.140,00; 

- lotto P.I.P. n.   4, F. 20 particella 793, mq 1011, valore Euro 12.132,00; 

- lotto P.I.P. n.   6, F. 20 particella 796, mq 1356, valore Euro 16.272,00; 

- lotto P.I.P. n.   7, F. 20 particella 814, mq 1546, valore Euro 18.552,00; 

- lotto P.I.P. n.   8, F. 20 particella 815, mq   897, valore Euro 10.764,00; 

- lotto P.I.P. n.   9, F. 20 particella 816, mq   953, valore Euro 11.436,00; 

- lotto P.I.P. n. 10, F. 20 particella 817, mq   827, valore Euro   9.924,00; 

 

di allegare copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2017/2019, 

così come disposto dall’art. 172, comma 1, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

di dichiarare la presente deliberazione, con otto voti  favore e l’astensione dei consiglieri Pisanu, Scanu, 

Pintore e Cambula, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

 

 Il presidente  Il segretario comunale  

 Demetrio Luigi Daga  Gianfranco Falchi  

 

 

 

Pareri espressi ai sensi del decreto legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49 

 

Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione, espresso dal responsabile del servizio interessato 

 

Dott.ssa  Antonella Careddu 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito 

internet www.comune.sindia.nu.it per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 

 

 

 26.4.2017 

 Il segretario comunale 

 Gianfranco Falchi 

 

 

 

 

 

 



 

 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

   n° 17 del 31.3.2017     

 

 

 

Oggetto: Approvazione delle tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale per l’anno 

2017 

 

 

 

Il giorno trentuno del mese di marzo del duemiladiciassette alle ore  11.30 

 

 

nella sala delle adunanze del Comune di Sindia, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale. All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati 

di seguito risultano: 

 

Demetrio Luigi Daga Sindaco presente  

Roberto Manca Assessore presente  

Nicola Secchi Assessore presente  

Antonio Demetrio Carboni Assessore presente  

 

 

 

Il sindaco, Demetrio Luigi Daga, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale 

per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il segretario comunale 

dott. Gianfranco  Falchi, invitando la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Comune di Sindia  
 Provincia di Nuoro  



La Giunta Comunale 

 
 

Premesso che: 

 

- il Consiglio comunale, entro il 31 marzo 2017, termine fissato per l'approvazione del bilancio di  

previsione, deve determinare le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale; 

 

- il quadro di spesa predisposto in relazione ai servizi predetti, per ciò che attiene alle previsioni 2017, 

è così articolato: 

 

 

 

a) Servizio Mensa Scuola Materna Statale: 

- Spese di gestione (Miss. 04 Prg. 06 MAgg. 03)      € 13.118,00 

- Entrata per contribuzione utenza (Tipol. 100 Cat. 02)   € 3.892,00 

- Entrata per recupero IVA da split payment (Tipol. 100 Cat. 02) €    624,70 

- Entrata per contributo Stato pasti insegnanti (Tipol. 101 Cat. 01) €    987,00 

         € 5.503,70 

 

b) Servizio Mensa Scuola Media Statale: 

- Spese di gestione (Miss. 04 Prg. 06 MAgg. 03)      € 14.830,00 

- Entrata per contribuzione utenza (Tipol. 100 Cat. 02)   €  6.750,00 

- Entrata per recupero IVA da split payment (Tipol. 100 Cat. 02) €     706,30 

- Entrata per contributo Stato pasti insegnanti (Tipol. 101 Cat. 01) €     423,00 

         €  7.879,30 

 

c) Mercato: 

- Spese di gestione e manutenzione (Miss. 14 Prg. 02 MAgg. 03)    €   5.900,00 

- Entrata per contribuzione utenza (Tipol. 100 Cat. 02)   €  6.044,86 

- Entrata per recupero IVA da split payment (Tipol. 100 Cat. 02) €     805,00 

         €  6.849,86 

 

    TOTALI   Entrata € 20.232,86    Spesa € 33.848,00 

 
 

 

Vista la disciplina legislativa vigente in materia, ed in particolare: 
 
- l’art. 54 del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, come modificato dall’art. 6 del D.Lgs. 23/03/1998, n. 56, che ha stabilito che il 

Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione; 

- l’art. 1, comma 169 della Legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), il quale prevede che gli Enti locali deliberano 

le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell’art.49 

del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

 



 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

 

delibera 

 

di approvare le seguenti tariffe per i servizi a domanda individuale per l’anno 2017: 

 

Mensa Scuola Materna Statale 

Pasto consumato € 2,00 

 

Mensa Scuola Media Statale 

Pasto consumato € 3,00 

 

 Mercato    Canone mensile 

 Macellerie    €  92,96  +  IVA 

 Alimentari     €  69,72  +  IVA 

 Distributori automatici di alimentari €  48,80  +  IVA 

Pescherie     €  54,23  +  IVA 

 

di dare atto che dall’applicazione delle tariffe, secondo le stime di utilizzo dei servizi per il 2017, si avranno 

le seguenti percentuali di copertura: 

 

- servizio mensa scuola materna:   41,96% 

- servizio mensa scuole medie:   53,13% 

- servizio mercato:  116,10% 

 

complessiva copertura   59,78% 

 

 

di trasmettere la presente deliberazione agli uffici comunali interessati per gli adempimenti di competenza; 

 

di allegare copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2017/2019, 

così come disposto dall’art. 172, comma 1, lett. c), del d.lgs. n. 267/2000; 

 

di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 

 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

 Il presidente  Il segretario comunale  

 Demetrio Luigi Daga  Gianfranco Falchi  

 

 

 

 

Pareri espressi ai sensi del decreto legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49 

 

Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

interessato 

 

Dott.ssa  Antonella Careddu 

 

 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta 

di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

finanziario 

 

 

Dott.ssa  Antonella Careddu 

 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito 

internet www.comune.sindia.nu.it per quindici giorni 

consecutivi a partire dal  

 

 

7.4.2017 
 

  

Il segretario comunale 

 Gianfranco Falchi 

 

 

 

 

 

 



 

 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

   n° 18 del 31.3.2017     

 

 

 

Oggetto: Approvazione delle tariffe della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 

per l’anno 2017 

 

 

 

Il giorno trentuno del mese di marzo del duemiladiciassette alle ore  11.30 

 

 

nella sala delle adunanze del Comune di Sindia, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale. All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati 

di seguito risultano: 

 

Demetrio Luigi Daga Sindaco presente  

Roberto Manca Assessore presente  

Nicola Secchi Assessore presente  

Antonio Demetrio Carboni Assessore presente  

 

 

 

Il sindaco, Demetrio Luigi Daga, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale 

per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il segretario comunale 

dott. Gianfranco  Falchi, invitando la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Comune di Sindia  
 Provincia di Nuoro  



La Giunta Comunale 
 

Premesso che: 

 

- il Consiglio comunale, entro il 31 marzo 2017, termine fissato per l'approvazione del bilancio di  

previsione, deve determinare le tariffe della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche; 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 26/02/2001 sono state determinate le tariffe 

della tassa occupazione spazi ed aree pubbliche per l’anno 2001, confermate sino all’anno 2016; 

- l’amministrazione comunale intende confermare per l’anno 2017 le tariffe per l’occupazione di spazi 

ed aree pubbliche in vigore per l’anno 2016; 

 

Vista la disciplina legislativa vigente in materia, ed in particolare: 

 
- il D.Lgs. 15/11/1993, n. 507, Capo II, contenente la disciplina della tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 

(TOSAP) e le successive modifiche ed integrazioni;  

- l’art. 52, comma 1, del D.Lgs. 15/12/1997, n. 446, secondo cui “le province ed i comuni possono disciplinare con 

regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 

imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione 

degli adempimenti dei contribuenti”;  

- l’art. 63 del D.Lgs. n. 446/1997, secondo cui “i comuni e le province possono, con regolamento adottato a norma 

dell'articolo 52, escludere l'applicazione, nel proprio territorio, della tassa per occupazione di spazi ed aree pubbliche, di 

cui al capo II del decreto legislativo 15 novembre 1993, n. 507. I comuni e le province possono, con regolamento adottato 

a norma dell'articolo 52, prevedere che l'occupazione, sia permanente che temporanea, di strade, aree e relativi spazi 

soprastanti e sottostanti appartenenti al proprio demanio o patrimonio indisponibile, comprese le aree destinate a mercati 

anche attrezzati, sia assoggettata, in sostituzione della tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, al pagamento di 

un canone da parte del titolare della concessione, determinato nel medesimo atto di concessione in base a tariffa. Il 

pagamento del canone può essere anche previsto per l'occupazione di aree private soggette a servitù di pubblico passaggio 

costituita nei modi di legge.”; 

- l’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), il quale prevede che gli Enti locali deliberano 

le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 

bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purchè entro il 

termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il 

suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell’art.49 

del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

 

 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

 

delibera 
 

di confermare per l’anno 2017 le tariffe relative alla tassa per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche 

(TOSAP), previste dalla propria deliberazione n. 20 del 26.2.2001; 

 

di stimare, in base alle proiezioni elaborate dal responsabile del servizio finanziario, il gettito complessivo 

annuo in Euro 8.000,00 da iscriversi nel Bilancio di previsione 2017/2019; 

 

di trasmettere la presente deliberazione agli uffici comunali interessati per gli adempimenti di competenza; 

 

di allegare copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2017/2019; 

 

di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 

 





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

 Il presidente  Il segretario comunale  

 Demetrio Luigi Daga  Gianfranco Falchi  

 

 

 

 

Pareri espressi ai sensi del decreto legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49 

 

Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

interessato 

 

Dott.ssa  Antonella Careddu 

 

 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta 

di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

finanziario 

 

 

Dott.ssa  Antonella Careddu 

 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito 

internet www.comune.sindia.nu.it per quindici giorni 

consecutivi a partire dal  

 

 

7.4.2017 
 

  

Il segretario comunale 

 Gianfranco Falchi 

 

 

 

 

 

 



 

 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

 

   n° 19 del 31.3.2017     

 

 

 

Oggetto: Conferma delle tariffe dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 

affissioni per l’anno 2017 

 

 

 
Il giorno trentuno del mese di marzo del duemiladiciassette alle ore  11.30 

 

 
nella sala delle adunanze del Comune di Sindia, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale. All’apertura della discussione sull’argomento indicato in oggetto, i componenti indicati 

di seguito risultano: 

 

Demetrio Luigi Daga Sindaco presente  

Roberto Manca Assessore presente  

Nicola Secchi Assessore presente  

Antonio Demetrio Carboni Assessore presente  

 

 

 

Il sindaco, Demetrio Luigi Daga, assume la presidenza e, constatata la presenza del numero legale 

per la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta, alla quale partecipa il segretario comunale 

dott. Gianfranco  Falchi, invitando la Giunta a deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Comune di Sindia  
 Provincia di Nuoro  



La Giunta Comunale 
 

Premesso che: 

 

- il Consiglio comunale, entro il 31 marzo 2017, termine fissato per l'approvazione del bilancio di  

previsione, deve determinare le tariffe dell’imposta sulla pubblicità e dei diritti sulle pubbliche 

affissioni; 

 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 26.2.2001 sono state determinate le tariffe 

dell’imposta sulla pubblicità e del diritto sulle pubbliche affissioni per l’anno 2001, confermate sino 

all’anno 2016; 

 

- l’amministrazione comunale intende confermare per l’anno 2017 le tariffe in vigore per l’anno 2016; 

 

Vista la disciplina legislativa vigente in materia, ed in particolare: 

 
- con l’introduzione del comma 1 bis all’art. 17 del D.Lgs. 15/11/1993, n. 507, previsto dalla Legge 28/12/2001, n. 448 

(legge finanziaria 2002), non è più dovuta l’imposta di pubblicità per le insegne di esercizio di attività commerciali e di 

produzione di beni o servizi che contraddistinguono la sede ove si svolge l'attività cui si riferiscono, di superficie 

complessiva fino a 5 metri quadrati; 

- l’art. 1, comma 169, della Legge 27/12/2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), il quale prevede che gli Enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per la 

deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 

dell’esercizio purchè entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento. In caso di 

mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno; 

 
 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e a quella contabile, espressi ai sensi dell’art.49 

del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs.18.08.2000, n.267; 

 

 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

 

delibera 
 

di confermare per l’anno 2017 le tariffe previste dalla propria deliberazione n. 22 del 26/02/2001, relative 

all’imposta sulla pubblicità e al diritto sulle pubbliche affissioni, con esenzione per le insegne di esercizio di 

attività commerciali e di produzioni di beni e servizi, che contraddistinguono la sede, fino a 5 mq di 

superficie complessiva; 

 

di stimare, in base alle proiezioni elaborate dal responsabile del servizio finanziario, il gettito complessivo 

annuo in Euro 1.730,00 da iscriversi nel Bilancio di previsione 2017/2019; 

 

di allegare copia del presente atto alla deliberazione di approvazione del bilancio di previsione 2017/2019, 

così come disposto dall’art. 172, comma 1, lett. c), del d.lgs. n. 267/2000; 

 

di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 

 

 





Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 

 Il presidente  Il segretario comunale  

 Demetrio Luigi Daga  Gianfranco Falchi  

 

 

 

 

Pareri espressi ai sensi del decreto legislativo n° 267 del 18/08/2000, art. 49 

 

Parere favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di 

deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

interessato 

 

Dott.ssa  Antonella Careddu 

 

 

Parere favorevole sulla regolarità contabile della proposta 

di deliberazione, espresso dal responsabile del servizio 

finanziario 

 

 

Dott.ssa  Antonella Careddu 

 

 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito 

internet www.comune.sindia.nu.it per quindici giorni 

consecutivi a partire dal  

 

 

7.4.2017 
 

  

Il segretario comunale 

 Gianfranco Falchi 

 

 

 

 

 

 



SCHEDA 1

Disponibilità 

Finanziaria Primo 

anno

Disponibilità Finanziaria 

Secondo anno

Disponibilità Finanziaria 

Terzo anno Importo Totale

Entrate aventi destinazione vincolata per 

legge
 €             451.916,00  €             1.037.115,00  €           21.098.620,00  €           22.587.651,00 

Entrate acquisite mediante contrazione di 

mutuo
 €                            -    €                               -    €                               -    €                               -   

Entrate acquisite mediante apporti di 

capitali privati
 €                            -    €                               -    €                               -    €                               -   

Trasferimento di immobili ex art. 19, c. 5-

ter L. n. 109/94
 €                            -    €                               -    €                               -    €                               -   

Stanziamenti di bilancio                   86.084,00                    170.885,00  €                               -    €                256.969,00 

Altro (1)  €                            -    €                               -    €                               -    €                               -   

Totali  €             538.000,00  €             1.208.000,00  €           21.098.620,00  €           22.844.620,00 

Importo (€)

Accantonamento di cui all'art.12, 

comma 1 del DPR 207/2010 riferito 

al primo anno

16.140,00€               

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 

2017/2019                                                          

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SINDIA (NU)

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIE RISORSE

Arco temporale di validità del programma

Il responsabile del programma



Cessione 

immobili

Reg. Prov. Com. Primo Anno Secondo Anno Terzo Anno TOTALE S/N (4) Importo Tipologia (5)

1 20 91 84 ITG26 O7 A0535 Lavori di completamento impianti mattatoio linea ovini 1 170.000,00                 170.000,00 

2 20 91 84 ITG26 O1 A0101
Collegamento funzionale al centro urbano dell’area di edilizia residenziale pubblica

di Via Giovanni Antonio Chessa 1 110.000,00                             -              110.000,00 S             -                        -   

3 20 91 84 ITG26 O3 A0508 Riqualificazione edifico scolastico bando iscol@ 1 243.000,00      13.000,00                              -              256.000,00 N             -                        -   

4 20 91 84 ITG26 O5 A0531 Risanamento chiesa di San Demetrio 1 15.000,00        200.000,00            215.000,00 N             -                        -   

5 20 91 84 ITG26 O6 A0536 Intervento di messa in sicurezza del costone roccioso presso le fonti di Banzu 2 410.000,00                410.000,00 N             -                        -   

6 20 91 84 ITG26 O6 A0535
Interventi di recupero,ristrutturazione dei locali e degli impianti del mattatoio

comunale 2 235.000,00                235.000,00 N             -                        -   

7 20 91 84 ITG26 O1 A0101
Collegamento Piazza S. Giorgio con le via S.Bernardo e viottolo rurale fonti Banzu 2 -                  200.000,00                200.000,00 N        -                -   

8 20 91 84 ITG26 O4 A0508
Adeguamento locali Centro servizi da adibire a caserma dei carabinieri 2 -                     150.000,00                150.000,00 N

9 20 91 84 ITG26 O1 A0101
Opere di infrastrutture rurali,manutenzione strada Sa Pedrosa –Santa Barbara, strada

Sos Beraniles 2 -                     -                               200.000,00            200.000,00 N        -                -   

10 20 91 84 ITG26 O3 A0511 Consolidamento cinta muraria “nuraghe – Sa Mandra” 2 -                     -                               200.000,00            200.000,00 N        -                -   
11 20 91 84 ITG26 O4 A0508 Adeguamento locali comunali da destinare a centro comunità anziani 2 -                     -                               800.000,00            800.000,00 N        -                -   

12 20 91 84 ITG26 O4 A0399 Adeguamento impiantistico per il risparmio energetico degli edifici pubblici 2 -                     -                               400.000,00            400.000,00 N        -                -   

13 20 91 84 ITG26 O7 A0439 Completamento opere di urbanizzazione PIP 3 -                     -                               250.000,00            250.000,00 N        -                -   
14 20 91 84 ITG26 O3 A0511 Risanamento area S.Demetrio 3 -                     -                               300.000,00            300.000,00 N        -                -   
15 20 91 84 ITG26 O5 A0531 Restauro Chiesa S.Pietro 3 -                     -                               500.000,00            500.000,00 N        -                -   

16 20 91 84 ITG26 O7 A0512 Completamento e adeguamento impianti sportivi 3 -                     -                               500.000,00            500.000,00 N        -                -   
17 20 91 84 ITG26 O1 A0535 Realizzazione nuovo impianto di depurazione 3 -                     -                            2.000.000,00         2.000.000,00 N        -                -   

18 20 91 84 ITG26 O1 A0101
Collegamento Via Stazione,Via Santa Daria,Via S. Cossu (realizazione di

marciapiedi paralleli ai binari tra la stazione ed il passaggio a livello in Via Cuglieri,

punti luce e bitumazione  sede stradale

3 -                     -                               450.000,00            450.000,00 N        -                -   

19 20 91 84 ITG26 O1 A0211
Realizzazione di in progetto per la sistemazione della vallata del Banzu-

Forestazione urbana 3 -                     -                            1.000.000,00         1.000.000,00 N        -                -   

20 20 91 84 ITG26 O3 A0101
Sistemazione ingressi paese Via Sant’Antonio, Via Scanu Montiferru e area S.

Demetrio-realizzazione aree verdi 3 -                     -                    200.000,00                      200.000,00 N        -                -   

21 20 91 84 ITG26 O5 A0531 Restauro e consolidamento monastero Cistercense di Cabuabbas 3 -                     -                               500.000,00            500.000,00 N        -                -   

22 20 91 84 ITG26 O3 A0101 Ripristino e manutenzione strade rurali 3 -                     -                            1.000.000,00         1.000.000,00 N        -                -   
23 20 91 84 ITG26 O1 A0299 Sistemazione parchi giochi per bambini 4 -                     -                               300.000,00            300.000,00 N        -                -   
24 20 91 84 ITG26 O1 A0413 Realizzazione di un centro stoccaggio del latte ovino 4 -                     -                               500.000,00            500.000,00 N        -                -   

25 20 91 84 ITG26 O1 A0512 Realizzazione di una pista ciclabile Sindia-Corte 4 -                     -                               400.000,00            400.000,00 N        -                -   

26 20 91 84 ITG26 O3 A0531 Ristrutturazione e risanamento chiesa parrocchiale 4 -                     -                               500.000,00            500.000,00 N        -                -   

27 20 91 84 ITG26 O1 A0101
Raccordo strada Sa Pedrosa con strada S. Antonio, zona retro Matt. E campo

sportivo, parcheggio in prossimità mattatoio 4 -                     -                               300.000,00            300.000,00 N        -                -   

28 20 91 84 ITG26 O7 A0535 Completamento opere cimiteriali 4 -                     -                               300.000,00            300.000,00 N        -                -   
29 20 91 84 ITG26 O7 A0399 Completamentio impianto di illuminazione pubblica 4 -                     -                               250.000,00            250.000,00 N        -                -   
30 20 91 84 ITG26 O1 A0512 Centro per l’addestramento e la valorizzazione del cavallo 4 -                     -                               300.000,00            300.000,00 N        -                -   

31 20 91 84 ITG26 O1 A0101 Recupero strada “S. Adde e Masino” 5 -                     -                               500.000,00            500.000,00 N        -                -   

32 20 91 84 ITG26 O1 A0101
Valorizzazione e recupero delle funti di Banzu, viottoli rurali nella vallata di Rio

Mannu 5 -                     -                               998.620,00            998.620,00 N        -                -   

33 20 91 84 ITG26 O1 A0399 Rete del gas 5 -                     -                            1.500.000,00         1.500.000,00 N        -                -   
34 20 91 84 ITG26 O6 A0399 Manutenzione straordinaria e adeguamento impianto ill. pubbl. 5 -                     -                               250.000,00            250.000,00 N        -                -   

35 20 91 84 ITG26 O6 A0211 Interventi sul Rio Iscarulas 5 -                     -                               400.000,00            400.000,00 N        -                -   

36 20 91 84 ITG26 O3 A0215 Rifacimento rete idrica- 2° lotto 5 -                     -                               300.000,00            300.000,00 N        -                -   
37 20 91 84 ITG26 O1 A0215 Costruzione laghetti colllinari 5 -                     -                            4.000.000,00         4.000.000,00 N        -                -   
38 20 91 84 ITG26 O1 A0101 Collegamento strada Banzu-strada Ziera 5 -                     -                               150.000,00            150.000,00 N        -                -   

39 20 91 84 ITG26 O7 A0413 Completamento elettrificazione rurale 5 -                     -                            1.200.000,00         1.200.000,00 N        -                -   

40 20 91 84 ITG26 O6 A0101 Rifacimento strada Banzu 5 -                     -                               400.000,00            400.000,00 N        -                -   
41 20 91 84 ITG26 O7 A0299 Sistemazione aree verdi 167-segnaletica 5 -                     -                               250.000,00            250.000,00 N        -                -   

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019                     

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SINDIA (NU)  
SCHEDA 2

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Priorità (5) STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA Apporto di capitale privato
N. 

progr. 

(1)

Cod. Int. 

Amm.ne (2)

CODICE ISTAT Tipologia 

(4)

CODICE 

NUTS (3) Categoria (4) DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO



TOTALE          538.000,00      1.208.000,00       21.098.620,00       22.844.620,00 

(7) Vedi Tabella 3.

Il Responsabile del programma

(1) Numero progressivo da 1 a N a partire dalle opere del primo anno.

(6) Da compilarsi solo nell'ipotesi di cui all'art. 53 commi 6-7 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. quando si tratta d'intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell'appaltatore. 

(2) Eventuale codice identificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto).

(5) Vedi art. 128 comma 3, del d.lgs. 163/06 e s.m.i. secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità; 3=minima priorità).

(3) In alternativa al codice ISTAT si può aggiungere il codice NUTS.

(4) Vedi Tabella 1 e Tabella 2.



Cognome Nome Urb (S/N) Amb (S/N)
Trimestre/anno 

Inizio lavori

Trimestre/anno Fine 

lavori

1 Lavori di completamento impianti mattatoio linea ovini Cenghialta Claudia 170.000,00        Progetto Esecutivo 4°/2017 1°/2018

2
Collegamento funzionale al centro urbano dell’area di 

edilizia residenziale pubblica di Via Giovanni Antonio 

Chessa

Cenghialta Claudia          110.000,00 Progetto Preliminare 3°/2017 4°/2017

3 Riqualificazione edifico scolastico bando iscol@ Cenghialta Claudia          243.000,00 2°/2017 4°/2017

TOTALE 523.000,00

Lavori di importo inferiore a € 100.000,00

1

L.R. N. 29/1998 - Bando 2015 – Tutela e valorizzazione 

dei centri storici della Sardegna – Piano di

Riqualificazione Urbana della mobilità del centro

storico tra via Roma e via Cavour.

Cenghialta Claudia 99.000,00 4°/2017 2°/2018

2 Manutenzione straordinaria palazzetto dello sport Cenghialta Claudia 98.000,00 4°/2017 2°/2018

Il Responsabile del Programma

SCHEDA 3
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2017/2019                   

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI SINDIA (NU)  

(4) Vedi art. 14 comma 3 Legge 109/94 e s.m.i. e secondo le priorità indicate dall'Amministrazione con una scala espressa in tre livelli (1=massima priorità; 3=minima priorità).

(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell'opera come da Tabella 4.

DESCRIZIONE INTERVENTO CPVCUP

(1) Eventuale codice indentificativo dell'intervento attribuito dall'Amministrazione (può essere vuoto)

(2) La codifica dell'intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.

(3) Indicare le finalità utilizzando la tabella 5.

AGGIORNAMENTO ELENCO ANNUALE

Cod. Int. 

Amm.ne (1)

CODICE UNICO 

INTERVENTO - CUI 

(2)

RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Tempi di esecuzione

FINALITA' 

(3)

IMPORTO 

INTERVENTO

Conformità

Priorità (4)

STATO 

PROGETTAZIONE 

approvata (5)



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE
TITOLO

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

TIPOLOGIA Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di
Amministrazione

  - di cui avanzo utilizzato
anticipatamente

previsioni di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo cassa al 1/1/2017

300.142,21

473.804,24previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

3.039.838,86previsioni di cassa

155.354,20

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.039.838,86

TITOLO 1: Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

10101 Tipologia 101: Imposte, tasse e p
roventi assimilati

274.344,77 365.110,35 363.248,46 363.248,46 363.248,46

358.514,97

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

10104 Tipologia 104: Compartecipazion
i di tributi

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

10301 Tipologia 301: Fondi perequativi
da Amministrazioni Centrali

38.985,56 342.962,10 344.330,36 344.330,36 344.330,36

348.882,88

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

10302 Tipologia 302: Fondi perequativi
dalla Regione o Provincia autono
ma (solo per Enti locali)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

10000 Totale
TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributa
ria, contributiva e perequativa

313.330,33 708.072,45 707.578,82 707.578,82 707.578,82

707.397,850,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

TITOLO 2: Trasferimenti correnti

20101 Tipologia 101: Trasferimenti corr
enti da Amministrazioni pubblich
e

169.309,70 1.351.608,76 1.304.416,29 1.298.588,90 1.298.588,90

1.391.744,99

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

20102 Tipologia 102: Trasferimenti corr
enti da Famiglie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

20103 Tipologia 103: Trasferimenti corr
enti da Imprese

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

20104 Tipologia 104: Trasferimenti corr
enti da Istituzioni Sociali Private

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

20105 Tipologia 105: Trasferimenti corr
enti dalla UE e dal Resto del Mon
do

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

20000 Totale
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 169.309,70 1.351.608,76 1.304.416,29 1.298.588,90 1.298.588,90

1.391.744,990,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE
TITOLO

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

TIPOLOGIA Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 3: Entrate extratributarie

30100 Tipologia 100: Vendita di beni e s
ervizi e proventi derivanti dalla g
estione dei beni

9.924,08 53.270,27 31.542,86 31.542,86 31.542,86

41.466,94

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

30200 Tipologia 200: Proventi derivanti
dall'attività di controllo e repress
ione delle irregolarità e degli illec
iti

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

30300 Tipologia 300: Interessi attivi 0,01 826,34 826,34 826,34 826,34

826,35

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

30400 Tipologia 400: Altre entrate da re
dditi da capitale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

30500 Tipologia 500: Rimborsi e altre e
ntrate correnti

53.988,81 130.522,48 97.580,24 31.500,00 31.500,00

151.569,05

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

30000 Totale
TITOLO 3

Entrate extratributarie 63.912,90 184.619,09 129.949,44 63.869,20 63.869,20

193.862,340,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

TITOLO 4: Entrate in conto capitale

40100 Tipologia 100: Tributi in conto ca
pitale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

40200 Tipologia 200: Contributi agli inv
estimenti

944.126,88 452.454,50 485.400,00 30.000,00 30.000,00

1.429.526,88

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

40300 Tipologia 300: Altri trasferimenti
in conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

40400 Tipologia 400: Entrate da alienazi
one di beni materiali e immaterial
i

0,00 53.356,87 51.484,00 25.000,00 25.000,00

51.484,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

40500 Tipologia 500: Altre entrate in co
nto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

40000 Totale
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 944.126,88 505.811,37 536.884,00 55.000,00 55.000,00

1.481.010,880,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

TITOLO 5: Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100 Tipologia 100: Alienazione di atti
vità finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

50200 Tipologia 200: Riscossione credi
ti di breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

50300 Tipologia 300: Riscossione credi
ti di medio-lungo termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

50400 Tipologia 400: Altre entrate per ri
duzione di attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

50000 Totale
TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività fi
nanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

ENTRATE

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE
TITOLO

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

TIPOLOGIA Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 6: Accensione prestiti

60100 Tipologia 100: Emissione di titoli
obbligazionari

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

60200 Tipologia 200: Accensione Presti
ti a breve termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

60300 Tipologia 300: Accensione Mutui
e altri finanziamenti a medio lung
o termine

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

60400 Tipologia 400: Altre forme di inde
bitamento

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

60000 Totale
TITOLO 6

Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

TITOLO 7: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100 Tipologia 100: Anticipazioni da is
tituto tesoriere/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

70000 Totale
TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesorier
e/cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

TITOLO 9: Entrate per conto terzi e partite di giro

90100 Tipologia 100: Entrate per partite
di giro

0,00 456.500,00 456.500,00 456.500,00 456.500,00

456.500,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

90200 Tipologia 200: Entrate per conto
terzi

12.723,11 32.000,00 32.000,00 32.000,00 32.000,00

44.723,11

previsioni di competenza

previsioni di cassa 0,00

90000 Totale
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite
di giro

12.723,11 488.500,00 488.500,00 488.500,00 488.500,00

501.223,110,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

1.503.402,92 3.238.611,67 3.167.328,55 2.613.536,92 2.613.536,92
TOTALE TITOLI

4.275.239,170,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
3.167.328,55 2.613.536,92 2.613.536,92

7.315.078,03

4.167.912,32

3.039.838,86

previsioni di competenza

previsioni di cassa

1.503.402,92



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

MISSIONE Servizi istituzionali,  generali e di gestione01

0101 Organi istituzionali01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

4.110,64 20.910,18

0,00

0,00

21.677,84

0,00

21.010,18

0,00

21.010,18

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 25.020,820,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Organi istituzionali

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

4.110,64 previsione di competenza 20.910,18

0,00

0,00

21.677,84

0,00

21.010,18

0,00

21.010,18

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 25.020,820,00

0102 Segreteria generale02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

41.806,54 181.745,00

0,00

0,00

192.675,60

0,00

191.110,00

0,00

191.110,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 223.551,540,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Segreteria generale

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

41.806,54 previsione di competenza 181.745,00

0,00

0,00

192.675,60

0,00

191.110,00

0,00

191.110,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 223.551,540,00

0103 Gestione economica, finanziaria,  programmazione, provveditorato03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

22.470,62 148.240,00

0,00

0,00

184.792,52

0,00

145.440,00

0,00

145.440,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 170.710,620,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

5.398,33 8.000,00

0,00

0,00

18.464,95

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 13.398,330,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Gestione economica,
finanziaria,
programmazione,

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

27.868,95 previsione di competenza 156.240,00

0,00

0,00

203.257,47

0,00

150.440,00

0,00

150.440,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 184.108,950,00

0104 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali04Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

24.773,16 39.077,07

0,00

0,00

50.529,78

0,00

39.077,07

0,00

39.077,07

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 63.850,230,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Gestione delle entrate
tributarie e servizi fiscali

04
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

24.773,16 previsione di competenza 39.077,07

0,00

0,00

50.529,78

0,00

39.077,07

0,00

39.077,07

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 63.850,230,00

0105 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali05Programma



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

5.323,30 10.604,00

0,00

0,00

21.726,43

0,00

12.037,00

0,00

11.750,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 15.927,300,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

4.255,68 75.000,00

0,00

0,00

39.127,64

0,00

60.000,00

0,00

60.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 79.255,680,00

Totale Programma

Gestione dei beni demaniali
e patrimoniali

05
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

9.578,98 previsione di competenza 85.604,00

0,00

0,00

60.854,07

0,00

72.037,00

0,00

71.750,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 95.182,980,00

0106 Ufficio tecnico06Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

21.235,81 70.555,50

0,00

0,00

103.695,79

0,00

77.000,50

0,00

77.000,50

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 91.791,310,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

16.958,00 0,00

0,00

0,00

17.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 16.958,000,00

Totale Programma

Ufficio tecnico

06
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

38.193,81 previsione di competenza 70.555,50

0,00

0,00

120.695,79

0,00

77.000,50

0,00

77.000,50

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 108.749,310,00

0107 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile  07Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

5.616,09 16.600,00

0,00

0,00

31.500,00

0,00

16.600,00

0,00

16.600,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 22.216,090,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Elezioni e consultazioni
popolari - Anagrafe e stato
civile

07
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

5.616,09 previsione di competenza 16.600,00

0,00

0,00

31.500,00

0,00

16.600,00

0,00

16.600,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 22.216,090,00

0108 Statistica e sistemi informativi08Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

465,31 17.800,00

0,00

0,00

475,00

0,00

17.800,00

0,00

17.800,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 18.265,310,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Statistica e sistemi
informativi

08
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

465,31 previsione di competenza 17.800,00

0,00

0,00

475,00

0,00

17.800,00

0,00

17.800,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 18.265,310,00

0109 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali09Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

Totale Programma

Assistenza
tecnico-amministrativa agli
enti locali

09
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0110 Risorse umane10Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

21.045,76 26.955,00

0,00

0,00

81.006,81

0,00

27.155,00

0,00

27.155,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 48.000,760,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Risorse umane

10
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

21.045,76 previsione di competenza 26.955,00

0,00

0,00

81.006,81

0,00

27.155,00

0,00

27.155,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 48.000,760,00

0111 Altri servizi generali11Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

9.760,38 13.600,00

0,00

0,00

31.035,05

0,00

23.600,00

0,00

23.600,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 23.360,380,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Altri servizi generali

11
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

9.760,38 previsione di competenza 13.600,00

0,00

0,00

31.035,05

0,00

23.600,00

0,00

23.600,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 23.360,380,00

TOTALE MISSIONE 01

Servizi istituzionali,  generali e di
gestione

183.219,62 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

629.086,75

0,00

0,00

793.707,41

0,00

635.829,75

0,00

635.542,75

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 812.306,370,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Giustizia02

0201 Uffici giudiziari01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Uffici giudiziari

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0202 Casa circondariale e altri servizi02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Casa circondariale e altri
servizi

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 02

Giustizia

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Ordine pubblico e sicurezza03

0301 Polizia locale e amministrativa01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

399,62 66.390,00

0,00

0,00

66.390,00

0,00

66.390,00

0,00

66.390,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 66.789,620,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Polizia locale e
amministrativa

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

399,62 previsione di competenza 66.390,00

0,00

0,00

66.390,00

0,00

66.390,00

0,00

66.390,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 66.789,620,00

0302 Sistema integrato di sicurezza urbana02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

2.500,00 6.000,00

0,00

0,00

11.500,00

0,00

6.000,00

0,00

6.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 8.500,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 20.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 20.000,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Sistema integrato di
sicurezza urbana

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

2.500,00 previsione di competenza 26.000,00

0,00

0,00

11.500,00

0,00

6.000,00

0,00

6.000,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 28.500,000,00

TOTALE MISSIONE 03

Ordine pubblico e sicurezza

2.899,62 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

92.390,00

0,00

0,00

77.890,00

0,00

72.390,00

0,00

72.390,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 95.289,620,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Istruzione e diritto allo studio04

0401 Istruzione prescolastica01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

3.100,00 6.200,00

0,00

0,00

6.200,00

0,00

6.200,00

0,00

6.200,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 9.300,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Istruzione prescolastica

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

3.100,00 previsione di competenza 6.200,00

0,00

0,00

6.200,00

0,00

6.200,00

0,00

6.200,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 9.300,000,00

0402 Altri ordini di istruzione non universitaria02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

52.123,38 59.764,00

0,00

0,00

113.167,12

0,00

60.264,00

0,00

60.264,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 111.887,380,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

128.768,55 323.000,00

0,00

0,00

347.738,57

0,00

13.000,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 451.768,550,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Altri ordini di istruzione non
universitaria

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

180.891,93 previsione di competenza 382.764,00

0,00

0,00

460.905,69

0,00

73.264,00

0,00

60.264,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 563.655,930,00

0404 Istruzione universitaria04Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 3.000,00

0,00

0,00

3.000,00

0,00

3.000,00

0,00

3.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 3.000,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Istruzione universitaria

04
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 3.000,00

0,00

0,00

3.000,00

0,00

3.000,00

0,00

3.000,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 3.000,000,00

0405 Istruzione tecnica superiore05Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Istruzione tecnica superiore

05
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0406 Servizi ausiliari all’istruzione06Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

23.553,88 72.548,00

0,00

0,00

47.854,71

0,00

72.548,00

0,00

72.548,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 96.101,880,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Servizi ausiliari all’istruzione

06
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

23.553,88 previsione di competenza 72.548,00

0,00

0,00

47.854,71

0,00

72.548,00

0,00

72.548,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 96.101,880,00

0407 Diritto allo studio07Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Diritto allo studio

07
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 04

Istruzione e diritto allo studio

207.545,81 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

464.512,00

0,00

0,00

517.960,40

0,00

155.012,00

0,00

142.012,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 672.057,810,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali05

0501 Valorizzazione dei beni di interesse storico01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

2.164,88 13.000,00

0,00

0,00

5.205,00

0,00

2.500,00

0,00

2.500,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 15.164,880,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

896,25 15.000,00

0,00

0,00

2.200,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 15.896,250,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Valorizzazione dei beni di
interesse storico

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

3.061,13 previsione di competenza 28.000,00

0,00

0,00

7.405,00

0,00

2.500,00

0,00

2.500,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 31.061,130,00

0502 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

24.428,40 38.310,00

0,00

0,00

66.234,28

0,00

45.310,00

0,00

45.310,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 62.738,400,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

24.428,40 previsione di competenza 38.310,00

0,00

0,00

66.234,28

0,00

45.310,00

0,00

45.310,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 62.738,400,00

TOTALE MISSIONE 05

Tutela e valorizzazione dei beni e
delle attività culturali

27.489,53 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

66.310,00

0,00

0,00

73.639,28

0,00

47.810,00

0,00

47.810,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 93.799,530,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Politiche giovanili, sport e tempo libero06

0601 Sport e tempo libero01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

11.438,62 13.450,00

0,00

0,00

34.433,39

0,00

14.726,00

0,00

14.174,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 24.888,620,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

9.894,14 88.105,86

0,00

0,00

10.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 98.000,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Sport e tempo libero

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

21.332,76 previsione di competenza 101.555,86

0,00

0,00

44.433,39

0,00

14.726,00

0,00

14.174,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 122.888,620,00

0602 Giovani02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

1.333,32

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Giovani

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

1.333,32

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 06

Politiche giovanili, sport e tempo
libero

21.332,76 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

101.555,86

0,00

0,00

45.766,71

0,00

14.726,00

0,00

14.174,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 122.888,620,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Turismo07

0701 Sviluppo e la valorizzazione del turismo01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

8.904,00 0,00

0,00

0,00

8.904,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 8.904,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Sviluppo e la valorizzazione
del turismo

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

8.904,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

8.904,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 8.904,000,00

TOTALE MISSIONE 07

Turismo

8.904,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,00

0,00

8.904,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 8.904,000,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Assetto del territorio ed edilizia abitativa08

0801 Urbanistica e assetto del territorio01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

32.700,35 0,00

0,00

0,00

32.700,35

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 32.700,350,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

133.704,48 74.000,00

0,00

0,00

338.286,02

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 207.704,480,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Urbanistica e assetto del
territorio

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

166.404,83 previsione di competenza 74.000,00

0,00

0,00

370.986,37

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 240.404,830,00

0802 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

5.200,05 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 5.200,050,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Edilizia residenziale pubblica
e locale e piani di edilizia
economico-popolare

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

5.200,05 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 5.200,050,00

TOTALE MISSIONE 08

Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

171.604,88 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

74.000,00

0,00

0,00

370.986,37

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 245.604,880,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente09

0901 Difesa del suolo01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 5.021,39

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 5.021,390,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Difesa del suolo

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 5.021,39

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 5.021,390,00

0902 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

13.529,80 20.000,00

0,00

0,00

19.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 33.529,800,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Tutela, valorizzazione e
recupero ambientale

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

13.529,80 previsione di competenza 20.000,00

0,00

0,00

19.000,00

0,00

5.000,00

0,00

5.000,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 33.529,800,00

0903 Rifiuti03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

33.024,02 206.410,36

0,00

0,00

210.500,00

0,00

217.000,00

0,00

217.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 239.434,380,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

3.660,00 0,00

0,00

0,00

6.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 3.660,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Rifiuti

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

36.684,02 previsione di competenza 206.410,36

0,00

0,00

216.500,00

0,00

217.000,00

0,00

217.000,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 243.094,380,00

0904 Servizio idrico integrato04Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

3.287,49 15.633,00

0,00

0,00

72.585,44

0,00

14.716,00

0,00

14.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 18.920,490,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Servizio idrico integrato

04
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

3.287,49 previsione di competenza 15.633,00

0,00

0,00

72.585,44

0,00

14.716,00

0,00

14.000,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 18.920,490,00

0905 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione05Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Aree protette, parchi
naturali, protezione
naturalistica e forestazione

05
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0906 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche06Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

24.277,19 0,00

0,00

0,00

22.580,13

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 24.277,190,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Tutela e valorizzazione delle
risorse idriche

06
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

24.277,19 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

22.580,13

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 24.277,190,00

0907 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni07Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Sviluppo sostenibile
territorio montano piccoli
Comuni

07
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

0908 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento08Programma



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

545,00 0,00

0,00

0,00

545,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 545,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

08
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

545,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

545,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 545,000,00

TOTALE MISSIONE 09

Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

78.323,50 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

247.064,75

0,00

0,00

331.210,57

0,00

236.716,00

0,00

236.000,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 325.388,250,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Trasporti e diritto alla mobilità10

1001 Trasporto ferroviario 01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Trasporto ferroviario

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1002 Trasporto pubblico locale02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Trasporto pubblico locale

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1003 Trasporto per vie d'acqua03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Trasporto per vie d'acqua

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1004 Altre modalità di trasporto04Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Altre modalità di trasporto

04
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1005 Viabilità e infrastrutture stradali05Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

66.310,65 114.751,02

0,00

0,00

206.107,65

0,00

131.078,00

0,00

128.330,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 181.061,670,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

107.571,15 0,00

0,00

0,00

210.474,13

0,00

48.600,00

0,00

139.285,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 107.571,150,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Viabilità e infrastrutture
stradali

05
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

173.881,80 previsione di competenza 114.751,02

0,00

0,00

416.581,78

0,00

179.678,00

0,00

267.615,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 288.632,820,00

TOTALE MISSIONE 10

Trasporti e diritto alla mobilità

173.881,80 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

114.751,02

0,00

0,00

416.581,78

0,00

179.678,00

0,00

267.615,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 288.632,820,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Soccorso civile11

1101 Sistema di protezione civile01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Sistema di protezione civile

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1102 Interventi a seguito di calamità naturali02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Interventi a seguito di
calamità naturali

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 11

Soccorso civile

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Diritti sociali, politiche sociali e famiglia12

1201 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

18.000,00 17.000,00

0,00

0,00

31.000,00

0,00

17.000,00

0,00

17.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 35.000,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Interventi per l'infanzia e i
minori e per asili nido

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

18.000,00 previsione di competenza 17.000,00

0,00

0,00

31.000,00

0,00

17.000,00

0,00

17.000,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 35.000,000,00

1202 Interventi per la disabilità02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

122.105,91 355.555,00

0,00

0,00

426.033,06

0,00

346.285,00

0,00

346.285,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 477.660,910,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

6.149,97

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Interventi per la disabilità

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

122.105,91 previsione di competenza 355.555,00

0,00

0,00

432.183,03

0,00

346.285,00

0,00

346.285,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 477.660,910,00

1203 Interventi per gli anziani03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

9.848,94 37.140,00

0,00

0,00

35.000,00

0,00

37.140,00

0,00

37.140,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 46.988,940,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Interventi per gli anziani

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

9.848,94 previsione di competenza 37.140,00

0,00

0,00

35.000,00

0,00

37.140,00

0,00

37.140,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 46.988,940,00

1204 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale04Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

9.434,62 26.597,53

0,00

0,00

38.213,96

0,00

27.580,35

0,00

27.580,35

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 36.032,150,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Interventi per soggetti a
rischio di esclusione sociale

04
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

9.434,62 previsione di competenza 26.597,53

0,00

0,00

38.213,96

0,00

27.580,35

0,00

27.580,35

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 36.032,150,00

1205 Interventi per le famiglie05Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

6.041,10 81.425,00

0,00

0,00

57.026,13

0,00

77.925,00

0,00

77.925,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 87.466,100,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Interventi per le famiglie

05
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

6.041,10 previsione di competenza 81.425,00

0,00

0,00

57.026,13

0,00

77.925,00

0,00

77.925,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 87.466,100,00

1206 Interventi per il diritto alla casa06Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

745,08 0,00

0,00

0,00

2.731,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 745,080,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Interventi per il diritto alla
casa

06
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

745,08 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

2.731,84

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 745,080,00

1207 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali07Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

4.600,00 0,00

0,00

0,00

4.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 4.600,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Programmazione e governo
della rete dei servizi
sociosanitari e sociali

07
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

4.600,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

4.600,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 4.600,000,00

1208 Cooperazione e associazionismo08Programma



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

8.405,80 7.205,80

0,00

0,00

13.805,80

0,00

10.100,00

0,00

10.100,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 15.611,600,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Cooperazione e
associazionismo

08
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

8.405,80 previsione di competenza 7.205,80

0,00

0,00

13.805,80

0,00

10.100,00

0,00

10.100,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 15.611,600,00

1209 Servizio necroscopico e cimiteriale09Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

2.126,82 18.850,00

0,00

0,00

13.405,87

0,00

18.850,00

0,00

18.850,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 20.976,820,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

7.250,00 20.000,00

0,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

15.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 27.250,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Servizio necroscopico e
cimiteriale

09
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

9.376,82 previsione di competenza 38.850,00

0,00

0,00

28.405,87

0,00

33.850,00

0,00

33.850,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 48.226,820,00

TOTALE MISSIONE 12

Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

188.558,27 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

563.773,33

0,00

0,00

642.966,63

0,00

549.880,35

0,00

549.880,35

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 752.331,600,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Tutela della salute13

1301 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario
corrente per la garanzia dei

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1302 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo
corrente per livelli di

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1303 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente 03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo
corrente per la copertura

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1304 Servizio sanitario regionale - ripiano di disavanzi sanitari relativi ad esercizi pregressi04Programma

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Servizio sanitario regionale -
ripiano di disavanzi sanitari
relativi ad esercizi pregressi

04
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1305 Servizio sanitario regionale - investimenti sanitari05Programma

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Servizio sanitario regionale -
investimenti sanitari

05
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1306 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN06Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Servizio sanitario regionale -
restituzione maggiori gettiti
SSN

06
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1307 Ulteriori spese in materia sanitaria07Programma



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

3.130,15 5.500,00

0,00

0,00

7.000,00

0,00

5.500,00

0,00

5.500,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 8.630,150,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Ulteriori spese in materia
sanitaria

07
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

3.130,15 previsione di competenza 5.500,00

0,00

0,00

7.000,00

0,00

5.500,00

0,00

5.500,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 8.630,150,00

TOTALE MISSIONE 13

Tutela della salute

3.130,15 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

5.500,00

0,00

0,00

7.000,00

0,00

5.500,00

0,00

5.500,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 8.630,150,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Sviluppo economico e competitività14

1401 Industria PMI e Artigianato01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

915,88 0,00

0,00

0,00

915,88

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 915,880,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Industria PMI e Artigianato

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

915,88 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

915,88

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 915,880,00

1402 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

5.750,38 5.900,00

0,00

0,00

17.240,22

0,00

6.700,00

0,00

6.700,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 11.650,380,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

3,66 0,00

0,00

0,00

54.541,22

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 3,660,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Commercio - reti distributive
- tutela dei consumatori

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

5.754,04 previsione di competenza 5.900,00

0,00

0,00

71.781,44

0,00

6.700,00

0,00

6.700,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 11.654,040,00

1403 Ricerca e innovazione 03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Ricerca e innovazione

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1404 Reti e altri servizi di pubblica utilità04Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Reti e altri servizi di pubblica
utilità

04
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 14

Sviluppo economico e competitività

6.669,92 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

5.900,00

0,00

0,00

72.697,32

0,00

6.700,00

0,00

6.700,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 12.569,920,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Politiche per il lavoro e la formazione professionale15

1501 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 8.778,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.200,00

0,00

1.600,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 8.778,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 8.778,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3.200,00

0,00

1.600,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 8.778,000,00

1502 Formazione professionale02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Formazione professionale

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

1503 Sostegno all'occupazione03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

14.533,49 49.094,43

0,00

0,00

59.887,24

0,00

27.270,00

0,00

27.270,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 63.627,920,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Sostegno all'occupazione

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

14.533,49 previsione di competenza 49.094,43

0,00

0,00

59.887,24

0,00

27.270,00

0,00

27.270,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 63.627,920,00

TOTALE MISSIONE 15

Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

14.533,49 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

57.872,43

0,00

0,00

59.887,24

0,00

30.470,00

0,00

28.870,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 72.405,920,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca16

1601 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

566,90 2.300,00

0,00

0,00

3.064,63

0,00

2.300,00

0,00

2.300,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 2.866,900,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 106.000,00

0,00

0,00

113.131,02

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 106.000,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Sviluppo del settore agricolo
e del sistema agroalimentare

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

566,90 previsione di competenza 108.300,00

0,00

0,00

116.195,65

0,00

2.300,00

0,00

2.300,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 108.866,900,00

1602 Caccia e pesca02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Caccia e pesca

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 16

Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

566,90 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

108.300,00

0,00

0,00

116.195,65

0,00

2.300,00

0,00

2.300,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 108.866,900,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Energia e diversificazione delle fonti energetiche17

1701 Fonti energetiche01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

2.193,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Fonti energetiche

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

2.193,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 17

Energia e diversificazione delle
fonti energetiche

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,00

0,00

2.193,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali18

1801 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

26.000,00 16.000,00

0,00

0,00

16.000,00

0,00

16.000,00

0,00

16.000,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 42.000,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Relazioni finanziarie con le
altre autonomie territoriali

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

26.000,00 previsione di competenza 16.000,00

0,00

0,00

16.000,00

0,00

16.000,00

0,00

16.000,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 42.000,000,00

TOTALE MISSIONE 18

Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

26.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

16.000,00

0,00

0,00

16.000,00

0,00

16.000,00

0,00

16.000,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 42.000,000,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Relazioni internazionali19

1901 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 19

Relazioni internazionali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Fondi da ripartire20

2001 Fondo di riserva01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 5.600,00

0,00

0,00

5.793,96

0,00

5.626,17

0,00

5.653,94

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Fondo di riserva

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 5.600,00

0,00

0,00

5.793,96

0,00

5.626,17

0,00

5.653,94

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

2002 Fondo crediti di dubbia esigibilità02Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 24.020,41

0,00

0,00

22.641,93

0,00

29.167,65

0,00

34.314,88

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Fondo crediti di dubbia
esigibilità

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 24.020,41

0,00

0,00

22.641,93

0,00

29.167,65

0,00

34.314,88

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

2003 Altri fondi03Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Rimborso prestiti4
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Altri fondi

03
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20

Fondi da ripartire

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

29.620,41

0,00

0,00

28.435,89

0,00

34.793,82

0,00

39.968,82

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Debito pubblico50

5001 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Quota interessi
ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

5002 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari02Programma

Titolo Rimborso prestiti4
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 102.192,00

0,00

0,00

97.390,00

0,00

107.231,00

0,00

30.274,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 102.192,000,00

Totale Programma

Quota capitale
ammortamento mutui e
prestiti obbligazionari

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 102.192,00

0,00

0,00

97.390,00

0,00

107.231,00

0,00

30.274,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 102.192,000,00

TOTALE MISSIONE 50

Debito pubblico

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

102.192,00

0,00

0,00

97.390,00

0,00

107.231,00

0,00

30.274,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 102.192,000,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Anticipazioni finanziarie60

6001 Restituzione anticipazioni di tesoreria01Programma

Titolo Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Titolo Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

5
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Restituzione anticipazioni di
tesoreria

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 60

Anticipazioni finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

SPESE

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

MISSIONE Servizi per conto terzi99

9901 Servizi per conto terzi e Partite di giro01Programma

Titolo Spese per conto terzi e
partite di giro

7
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

2.748,45 488.500,00

0,00

0,00

488.500,00

0,00

488.500,00

0,00

488.500,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 491.248,450,00

Totale Programma

Servizi per conto terzi e
Partite di giro

01
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

2.748,45 previsione di competenza 488.500,00

0,00

0,00

488.500,00

0,00

488.500,00

0,00

488.500,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 491.248,450,00

9902 Anticipazioni per il finanziamento del sistema sanitario nazionale02Programma

Titolo Spese per conto terzi e
partite di giro

7
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

Totale Programma

Anticipazioni per il
finanziamento del sistema
sanitario nazionale

02
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 previsione di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 99

Servizi per conto terzi

2.748,45 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

488.500,00

0,00

0,00

488.500,00

0,00

488.500,00

0,00

488.500,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 491.248,450,00

TOTALE MISSIONI
1.117.408,70 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

3.167.328,55

0,00

0,00

4.167.912,32

0,00

2.613.536,92

0,00

2.613.536,92

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 4.255.116,840,00

TOTALE GENERALE SPESE

previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.167.912,32 3.167.328,55 2.613.536,92 2.613.536,92

previsione di cassa 4.255.116,840,00

1.117.408,70



ENTRATE
CASSA

2017
COMPETENZA

2017
2018 2019 SPESE

CASSA
2017

COMPETENZA
2017

2018 2019

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

0,00 0,00 0,00

707.397,85 707.578,82 707.578,82 707.578,82

Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Disavanzo di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1

Titolo 2

Titolo 3

Titolo 4

Titolo 5

Titolo 6

Titolo 7

Titolo 9

Totale..........................

- Entrate correnti di natura tributaria,

- Trasferimenti correnti

- Entrate extratributarie

- Entrate in conto capitale

- Entrate da riduzione di attività finanziarie

Totale entrate finali..........................

- Accensione di prestiti

- Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

- Entrate per conto di terzi e partite di giro

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

1.391.744,99 1.304.416,29 1.298.588,90 1.298.588,90

193.862,34 129.949,44 63.869,20 63.869,20

1.481.010,88 536.884,00 55.000,00 55.000,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

501.223,11 488.500,00 488.500,00

0,00 0,00

488.500,00

7.315.078,03 3.167.328,55 2.613.536,92 2.613.536,92

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti 2.483.817,17 1.847.530,69 1.846.205,92 1.845.477,92

- di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali..........................

Titolo 4

Titolo 5

Titolo 7

Totale..........................

- Rimborso di prestiti

- Chiusura Anticipazioni da istituto
   tesoriere/cassiere

- Spese per conto di terzi e partite di giro

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

102.192,00 102.192,00 107.231,00 30.274,00

0,00 0,00

491.248,45 488.500,00 488.500,00

0,00 0,00

488.500,00

4.255.116,84 3.167.328,55 2.613.536,92 2.613.536,92

0,00 0,00 0,00

1.177.859,22 729.105,86 171.600,00 249.285,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di cassa finale presunto

- - -

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

3.039.838,86

4.275.239,17 3.167.328,55 2.613.536,92 2.613.536,92

3.774.016,06 2.678.828,55 2.125.036,92 2.125.036,92 3.661.676,39 2.576.636,55 2.017.805,92 2.094.762,92

4.255.116,84 3.167.328,55 2.613.536,92 2.613.536,92

3.059.961,19

contributiva e perequativa

- di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e
succesive modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE ENTRATE PER TITOLI

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE
TITOLO

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

TIPOLOGIA Previsioni
dell'anno 2019

Previsioni
dell'anno 2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Fondo pluriennale vincolato per
spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per
spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di
Amministrazione

  - di cui avanzo utilizzato
anticipatamente

previsioni di competenza 0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo cassa al 1/1/2017

300.142,21

473.804,24previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

3.039.838,86previsioni di cassa

155.354,20

0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

3.039.838,86

10000
TITOLO 1

Entrate correnti di natura tributari
a, contributiva e perequativa

313.330,33 708.072,45 707.578,82 707.578,82 707.578,82

707.397,850,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

20000
TITOLO 2

Trasferimenti correnti 169.309,70 1.351.608,76 1.304.416,29 1.298.588,90 1.298.588,90

1.391.744,990,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

30000
TITOLO 3

Entrate extratributarie 63.912,90 184.619,09 129.949,44 63.869,20 63.869,20

193.862,340,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

40000
TITOLO 4

Entrate in conto capitale 944.126,88 505.811,37 536.884,00 55.000,00 55.000,00

1.481.010,880,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

50000
TITOLO 5

Entrate da riduzione di attività fin
anziarie

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

60000
TITOLO 6

Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

70000
TITOLO 7

Anticipazioni da istituto tesoriere/
cassiere

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

0,000,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

90000
TITOLO 9

Entrate per conto terzi e partite di
giro

12.723,11 488.500,00 488.500,00 488.500,00 488.500,00

501.223,110,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

1.503.402,92 3.238.611,67 3.167.328,55 2.613.536,92 2.613.536,92
TOTALE TITOLI

4.275.239,170,00

previsioni di competenza

previsioni di cassa

1.503.402,92
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

3.167.328,55 2.613.536,92 2.613.536,92

7.315.078,03

4.167.912,32

3.039.838,86

previsioni di competenza

previsioni di cassa



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

TITOLO Spese correnti1
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

665.906,89 1.847.530,69

0,00

0,00

2.378.219,72

0,00

1.846.205,92

0,00

1.845.477,92

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 2.483.817,170,00

TITOLO Spese in conto capitale2
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

448.753,36 729.105,86

0,00

0,00

1.203.802,60

0,00

171.600,00

0,00

249.285,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 1.177.859,220,00

TITOLO Spese per incremento di
attività finanziarie

3
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TITOLO Rimborso prestiti4
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 102.192,00

0,00

0,00

97.390,00

0,00

107.231,00

0,00

30.274,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 102.192,000,00

TITOLO Chiusura Anticipazioni
ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

5
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TITOLO Spese per conto terzi e
partite di giro

7
di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

2.748,45 488.500,00

0,00

0,00

488.500,00

0,00

488.500,00

0,00

488.500,00

0,00

previsione di competenza

0,00 0,00

previsione di cassa 491.248,450,00

TOTALE TITOLI
1.117.408,70 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

3.167.328,55

0,00

0,00

4.167.912,32

0,00

2.613.536,92

0,00

2.613.536,92

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 4.255.116,840,00

TOTALE GENERALE SPESE

1.117.408,70 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.167.912,32 3.167.328,55 2.613.536,92 2.613.536,92

previsione di cassa 4.255.116,840,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,000,00

TOTALE MISSIONE 01

Servizi istituzionali,
generali e di
gestione

183.219,62 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

629.086,75

0,00

0,00

793.707,41

0,00

635.829,75

0,00

635.542,75

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 812.306,370,00

TOTALE MISSIONE 02

Giustizia 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 03

Ordine pubblico e
sicurezza

2.899,62 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

92.390,00

0,00

0,00

77.890,00

0,00

72.390,00

0,00

72.390,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 95.289,620,00

TOTALE MISSIONE 04

Istruzione e diritto
allo studio

207.545,81 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

464.512,00

0,00

0,00

517.960,40

0,00

155.012,00

0,00

142.012,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 672.057,810,00

TOTALE MISSIONE 05

Tutela e
valorizzazione dei
beni e delle attività
culturali

27.489,53 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

66.310,00

0,00

0,00

73.639,28

0,00

47.810,00

0,00

47.810,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 93.799,530,00

TOTALE MISSIONE 06

Politiche giovanili,
sport e tempo libero

21.332,76 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

101.555,86

0,00

0,00

45.766,71

0,00

14.726,00

0,00

14.174,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 122.888,620,00

TOTALE MISSIONE 07

Turismo 8.904,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,00

0,00

8.904,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 8.904,000,00

TOTALE MISSIONE 08

Assetto del territorio
ed edilizia abitativa

171.604,88 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

74.000,00

0,00

0,00

370.986,37

0,00

30.000,00

0,00

30.000,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 245.604,880,00

TOTALE MISSIONE 09

Sviluppo sostenibile
e tutela del territorio
e dell'ambiente

78.323,50 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

247.064,75

0,00

0,00

331.210,57

0,00

236.716,00

0,00

236.000,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 325.388,250,00

TOTALE MISSIONE 10

Trasporti e diritto
alla mobilità

173.881,80 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

114.751,02

0,00

0,00

416.581,78

0,00

179.678,00

0,00

267.615,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 288.632,820,00

TOTALE MISSIONE 11

Soccorso civile 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 12

Diritti sociali,
politiche sociali e
famiglia

188.558,27 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

563.773,33

0,00

0,00

642.966,63

0,00

549.880,35

0,00

549.880,35

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 752.331,600,00

TOTALE MISSIONE 13

Tutela della salute 3.130,15 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

5.500,00

0,00

0,00

7.000,00

0,00

5.500,00

0,00

5.500,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 8.630,150,00

TOTALE MISSIONE 14

Sviluppo economico
e competitività

6.669,92 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

5.900,00

0,00

0,00

72.697,32

0,00

6.700,00

0,00

6.700,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 12.569,920,00

TOTALE MISSIONE 15

Politiche per il
lavoro e la
formazione
professionale

14.533,49 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

57.872,43

0,00

0,00

59.887,24

0,00

30.470,00

0,00

28.870,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 72.405,920,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONI

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni
dell'anno 2017

PREVISIONI
DEFINITIVE

DELL'ANNO 2016DENOMINAZIONE

RESIDUI
PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

2016

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO
Previsioni

dell'anno 2018
Previsioni

dell'anno 2019

TOTALE MISSIONE 16

Agricoltura, politiche
agroalimentari e
pesca

566,90 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

108.300,00

0,00

0,00

116.195,65

0,00

2.300,00

0,00

2.300,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 108.866,900,00

TOTALE MISSIONE 17

Energia e
diversificazione delle
fonti energetiche

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,00

0,00

2.193,07

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 18

Relazioni con le altre
autonomie territoriali
e locali

26.000,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

16.000,00

0,00

0,00

16.000,00

0,00

16.000,00

0,00

16.000,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 42.000,000,00

TOTALE MISSIONE 19

Relazioni
internazionali

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 20

Fondi da ripartire 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

29.620,41

0,00

0,00

28.435,89

0,00

34.793,82

0,00

39.968,82

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 50

Debito pubblico 0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

102.192,00

0,00

0,00

97.390,00

0,00

107.231,00

0,00

30.274,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 102.192,000,00

TOTALE MISSIONE 60

Anticipazioni
finanziarie

0,00 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,000,00

TOTALE MISSIONE 99

Servizi per conto
terzi

2.748,45 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

488.500,00

0,00

0,00

488.500,00

0,00

488.500,00

0,00

488.500,00

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 491.248,450,00

TOTALE MISSIONI
1.117.408,70 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

3.167.328,55

0,00

0,00

4.167.912,32

0,00

2.613.536,92

0,00

2.613.536,92

0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 4.255.116,840,00

TOTALE GENERALE SPESE

1.117.408,70 previsione di competenza

di cui già impegnato

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,000,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.167.912,32 3.167.328,55 2.613.536,92 2.613.536,92

previsione di cassa 4.255.116,840,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

SPESE PER TITOLI E MACROAGGREGATI

Previsioni dell'anno 2019

TITOLI E MACROAGGREGATI DI SPESA

Previsioni dell'anno 2018Previsioni dell'anno 2017

Totale Totale Totale 
 - di cui non

ricorrenti

- di cui non

ricorrenti

- di cui non

ricorrenti

PREVISIONI DI COMPETENZA - 2017

Allegato n.12/7 al D.Lgs 118/2011

TITOLO 1 - Spese correnti

101 469.917,43 468.401,00 468.401,00Redditi da lavoro dipendente 0,000,000,00

102 34.145,00 33.075,00 33.075,00Imposte e tasse a carico dell'ente 0,000,000,00

103 1.042.152,43 1.056.207,68 1.056.207,68Acquisto di beni e servizi 0,000,000,00

104 223.349,42 210.421,42 208.821,42Trasferimenti correnti 0,000,000,00

107 15.846,00 10.807,00 6.504,00Interessi passivi 0,000,000,00

108 0,00 0,00 0,00Altre spese per redditi da capitale 0,000,000,00

109 2.000,00 2.000,00 2.000,00Rimborsi e poste correttive delle entrate 0,000,000,00

110 60.120,41 65.293,82 70.468,82Altre spese correnti 0,000,000,00
100 1.847.530,69 0,00 1.846.205,92TOTALE TITOLO 1 0,00 1.845.477,92 0,00

TITOLO 2 - Spese in conto capitale

201 0,00 0,00 0,00Tributi in conto capitale a carico dell'ente 0,000,000,00

202 729.105,86 171.600,00 249.285,00Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 0,000,000,00

203 0,00 0,00 0,00Contributi agli investimenti 0,000,000,00

204 0,00 0,00 0,00Altri trasferimenti in conto capitale 0,000,000,00

205 0,00 0,00 0,00Altre spese in conto capitale 0,000,000,00
200 729.105,86 0,00 171.600,00TOTALE TITOLO 2 0,00 249.285,00 0,00

TITOLO 3 - Spese per incremento di attività
finanziarie

301 0,00 0,00 0,00Acquisizioni di attività finanziarie 0,000,000,00

302 0,00 0,00 0,00Concessione crediti di breve termine 0,000,000,00

303 0,00 0,00 0,00Concessione crediti di medio-lungo termine 0,000,000,00

304 0,00 0,00 0,00Altre spese per incremento di attività finanziarie 0,000,000,00
300 0,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 3 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 - Rimborso prestiti

401 0,00 0,00 0,00Rimborso di titoli obbligazionari 0,000,000,00

402 0,00 0,00 0,00Rimborso prestiti a breve termine 0,000,000,00

403 102.192,00 107.231,00 30.274,00Rimborso mutui e altri finanziamenti a medio lu
ngo termine

0,000,000,00

404 0,00 0,00 0,00Rimborso di altre forme di indebitamento 0,000,000,00

405 0,00 0,00 0,00Fondi per  rimborso  prestiti 0,000,000,00
400 102.192,00 0,00 107.231,00TOTALE TITOLO 4 0,00 30.274,00 0,00

TITOLO 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da
istituto tesoriere/cassiere

501 0,00 0,00 0,00Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesori
ere/cassiere

0,000,000,00

500 0,00 0,00 0,00TOTALE TITOLO 5 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 - Spese per conto terzi e partite di
giro

701 456.500,00 456.500,00 456.500,00Uscite per partite di giro 0,000,000,00

702 32.000,00 32.000,00 32.000,00Uscite per conto terzi 0,000,000,00
700 488.500,00 0,00 488.500,00TOTALE TITOLO 7 0,00 488.500,00 0,00

3.167.328,55 0,00 2.613.536,92TOTALE 0,00 2.613.536,92 0,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

COMPETENZA
ANNO 2019

COMPETENZA
ANNO 2018

COMPETENZA
ANNO 2017

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti

B) Entrate titolo 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributo agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:

- fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

3.039.838,86

0,000,000,00

2.141.944,55 2.070.036,92 2.070.036,92

1.847.530,69 1.846.205,92 1.845.477,92

0,00 0,00 0,00

24.020,41 29.167,65 34.314,88

102.192,00 107.231,00 30.274,00

192.221,86 116.600,00 194.285,00

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO

( + )

( + )

( + )

( - )

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

di cui per estinzione anticipata di prestiti

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO

H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti 

di cui per estinzione anticipata di prestiti

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

di cui per estinzione anticipata di prestiti

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

O = G+H+I-L+M

( - )

( - )

( + )

( + )

( - )

( + )

EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 - -

15.000,00 0,00 0,00

207.221,86 116.600,00 194.285,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente ( - ) 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti)

0,00 0,00 0,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto

R) Entrate Titolo 4.00 - 5.00 - 6.00

( + )

( + )

( + )

( - )

( - )

( - )

( + )

0,00 - -

0,00 0,000,00

536.884,00 55.000,00 55.000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

729.105,86

0,00

171.600,00

0,00

249.285,00

0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in  base
a specifiche disposizioni di legge

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2017
COMPETENZA

ANNO 2018
COMPETENZA

ANNO 2019

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 - Altri trasferimenti in conto capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

( - )

( - )

( - )

( + ) 0,00 0,00 0,00

15.000,00 0,00 0,00

207.221,86 116.600,00 194.285,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per ruduzione di attività
finanziaria

( - )

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributo agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti

( - ) 0,00 0,00 0,00



COMUNE DI SINDIA

(Esercizio2017)

29/03/2017

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

( + )

( - )

0,00

0,00 0,000,00

0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per ruduzione di attività
finanziaria

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività
finanziarie

EQUILIBRIO ECONOMICO - FINANZIARIO
COMPETENZA

ANNO 2017
COMPETENZA

ANNO 2018
COMPETENZA

ANNO 2019

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

( - )

0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo termine

( + )

( + )

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00( - )

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese
correnti (H)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti
pluriennali

( - )

0,00 0,00 0,00

0,00

0,00 0,000,00



Anno Accertato
Reversali al 

16/03/2017
Differenza % non riscosso

2012 153.168,00 135.652,88 17.515,12 11,44%

2013 154.378,00 144.239,46 10.138,54 6,57%

2014 163.710,00 145.854,75 17.855,25 10,91%

2015 184.740,40 157.907,99 26.832,41 14,52%

2016 190.656,45 125.225,50 65.430,95 34,32%

846.652,85 137.772,27 15,55% Media

Anno
Stanziamento in 

Bilancio (E)
Agevolazioni (S) Differenza a F.C.D.E.

2017 209.541,39 22.500,00 187.041,39 29.085,82

Anno Accertato
Reversali al 

16/03/2017
Differenza % non riscosso

2012 x 2007 12.421,00 3.292,00 9.129,00 73,50%

2013 x 2008 0,00 0,00 0,00

2014 x 2009 6.664,00 4.220,00 2.444,00 36,67%

2015 x 2010 9.541,00 5.909,00 3.632,00 38,07%

2016 x 2011 12.537,00 4.899,00 7.638,00 60,92%

41.163,00 22.843,00 52,29% Media

Anno a F.C.D.E.

2017 10.000,00 5.229,05

34.314,88

24.020,41

Calcolo Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità - esercizio 2017

Stanziamento in Bilancio (E)

F.C.D.E. da stanziare nel 2017: 70% (come da punto 3.3 

Allegato 4/2 D.Lgs. n. 118/2011)

Imposta Comunale sugli Immobili - Accertamenti

TOTALE Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 2017

Tassa Comunale sui Rifiuti



Anno Accertato
Reversali al 

16/03/2017
Differenza % non riscosso

2012 153.168,00 135.652,88 17.515,12 11,44%

2013 154.378,00 144.239,46 10.138,54 6,57%

2014 163.710,00 145.854,75 17.855,25 10,91%

2015 184.740,40 157.907,99 26.832,41 14,52%

2016 190.656,45 125.225,50 65.430,95 34,32%

846.652,85 137.772,27 15,55% Media

Anno
Stanziamento in 

Bilancio (E)
Agevolazioni (S) Differenza a F.C.D.E.

2017 209.541,39 22.500,00 187.041,39 29.085,82

Anno Accertato
Reversali al 

16/03/2017
Differenza % non riscosso

2012 x 2007 12.421,00 3.292,00 9.129,00 73,50%

2013 x 2008 0,00 0,00 0,00

2014 x 2009 6.664,00 4.220,00 2.444,00 36,67%

2015 x 2010 9.541,00 5.909,00 3.632,00 38,07%

2016 x 2011 12.537,00 4.899,00 7.638,00 60,92%

41.163,00 22.843,00 52,29% Media

Anno a F.C.D.E.

2017 10.000,00 5.229,05

34.314,88

29.167,65

Calcolo Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità - esercizio 2018

Stanziamento in Bilancio (E)

F.C.D.E. da stanziare nel 2018: 85% (come da punto 3.3 

Allegato 4/2 D.Lgs. n. 118/2011)

Imposta Comunale sugli Immobili - Accertamenti

TOTALE Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 2017

Tassa Comunale sui Rifiuti



Anno Accertato
Reversali al 

16/03/2017
Differenza % non riscosso

2012 153.168,00 135.652,88 17.515,12 11,44%

2013 154.378,00 144.239,46 10.138,54 6,57%

2014 163.710,00 145.854,75 17.855,25 10,91%

2015 184.740,40 157.907,99 26.832,41 14,52%

2016 190.656,45 125.225,50 65.430,95 34,32%

846.652,85 137.772,27 15,55% Media

Anno
Stanziamento in 

Bilancio (E)
Agevolazioni (S) Differenza a F.C.D.E.

2017 209.541,39 22.500,00 187.041,39 29.085,82

Anno Accertato
Reversali al 

16/03/2017
Differenza % non riscosso

2012 x 2007 12.421,00 3.292,00 9.129,00 73,50%

2013 x 2008 0,00 0,00 0,00

2014 x 2009 6.664,00 4.220,00 2.444,00 36,67%

2015 x 2010 9.541,00 5.909,00 3.632,00 38,07%

2016 x 2011 12.537,00 4.899,00 7.638,00 60,92%

41.163,00 22.843,00 52,29% Media

Anno a F.C.D.E.

2017 10.000,00 5.229,05

34.314,88

34.314,88

Calcolo Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità - esercizio 2019

Tassa Comunale sui Rifiuti

Imposta Comunale sugli Immobili - Accertamenti

Stanziamento in Bilancio (E)

TOTALE Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità 2017

F.C.D.E. da stanziare nel 2019: 100% (come da punto 3.3 

Allegato 4/2 D.Lgs. n. 118/2011)



Nota integrativa al Bilancio di Previsione 1 

 

 

 

 

 
 

 
 

COMUNE DI SINDIA 

 
 

 
 

  

Nota integrativa al Bilancio di 
Previsione 2017/2019 

 

 

 

 
 



Nota integrativa al Bilancio di Previsione 2 

 

PREMESSA 
 

Il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, e in particolare il principio contabile 

applicato concernente la programmazione di bilancio (Allegato 4/1) ha previsto, tra gli allegati 

obbligatori al bilancio di previsione, la “Nota integrativa”, la quale presenta un contenuto minimo 

costituito da: 

a) i criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare 

riferimento agli stanziamenti riguardanti gli accantonamenti per le spese potenziali e al 

fondo crediti di dubbia esigibilità, dando illustrazione dei crediti per i quali non è previsto 

l’accantonamento a tale fondo; 

b) l’elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione 

presunto al 31 dicembre dell’esercizio precedente, distinguendo i vincoli derivanti dalla 

legge e dai principi contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli 

formalmente attribuiti dall’ente; 

c) l’elenco analitico degli utilizzi delle quote vincolate e accantonate del risultato di 

amministrazione presunto, distinguendo i vincoli derivanti dalla legge e dai principi 

contabili, dai trasferimenti, da mutui e altri finanziamenti, vincoli formalmente attribuiti 

dall’ente; 

d) l’elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati col ricorso al 

debito e con le risorse disponibili; 

e) nel caso in cui gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato comprendono 

anche investimenti ancora in corso di definizione, le cause che non hanno reso possibile 

porre in essere la programmazione necessaria alla definizione dei relativi cronoprogrammi; 

f) l’elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri 

soggetti ai sensi delle leggi vigenti; 

g) gli oneri e gli impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi 

a strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente 

derivata; 

h) l’elenco dei propri enti ed organismi strumentali, precisando che i relativi bilanci consuntivi 

sono consultabili nel proprio sito internet fermo restando quanto previsto per gli enti locali 

dall'articolo 172, comma 1, lettera a) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

i) l’elenco delle partecipazioni possedute con l’indicazione della relativa quota percentuale; 

j) altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per 

l’interpretazione del bilancio. 

 

 

 

Criteri di valutazione adottati per la formulazione delle previsioni, con particolare 

riferimento agli accantonamenti per le spese potenziali e al fondo crediti di dubbia esigibilità. 
 

Per ciò che concerne l’entrata, la formulazione delle previsioni è stata effettuata: 

- sulla base dell’accertato/riscosso dell’esercizio finanziario 2016, per quanto concerne l’imposta 

sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, l’imposta municipale propria - IMU, la tassa 

comunale sui servizi indivisibili - TASI, la tassa sull’occupazione di spazi e aree pubbliche, le 

entrate extra-tributarie non connesse a servizi pubblici a domanda individuale; 

- sulla base del piano finanziario e dell’aliquota vigente per l’addizionale provinciale, per quanto 

concerne la tassa comunale sui rifiuti - TARI; 

- sulla base dei dati pubblicati dal Ministero dell’Interno Dipartimento Finanza Locale al 

09/03/2017 per il fondo di solidarietà comunale; 



Nota integrativa al Bilancio di Previsione 3 

 

- sulla base delle assegnazioni dell’esercizio finanziario 2016, per i contributi statali e regionali; 

- sulla base delle tariffe previste per l’esercizio 2017 per i servizi pubblici a domanda individuale. 

 

Per ciò che concerne la spesa, la formulazione delle previsioni è stata effettuata: 

- sulla base della normativa vigente per le spese di personale e altre spese obbligatorie; 

- sulla base dei contratti in corso, dell’impegnato/pagato nell’esercizio finanziario 2016 e degli 

indirizzi della Giunta Comunale, per gli acquisti di beni e servizi e altre spese correnti. 

 

Nel bilancio di previsione 2017/2019 non sono stati previsti accantonamenti per spese potenziali. 

 

In merito al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità, in ottemperanza al principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria, di cui all’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, si è provveduto 

a: 

- individuare le poste di entrata stanziate che possono dare luogo alla formazione di crediti di 

dubbia e difficile esazione. Sono state escluse le entrate tributarie accertate per cassa, i trasferimenti 

da pubbliche amministrazioni, le entrate extra-tributarie accertate per cassa o di sicura esazione. 

Pertanto, sono state individuate esclusivamente la tassa comunale sui rifiuti al netto delle 

agevolazioni a carico del bilancio comunale e l’imposta comunale sugli immobili - accertamenti. 

- calcolare la media semplice tra accertato e riscosso degli ultimi cinque esercizi. I dati risultano 

aggiornati al 16/03/2017. 

- determinare l’importo dell’accantonamento annuale del fondo da iscrivere in bilancio. Per 

entrambe le tipologie di entrata individuate, la media calcolata è stata applicata allo stanziamento 

previsto in bilancio. La sommatoria dei due importi ha determinato il fondo crediti di dubbia 

esigibilità teorico; è stata data applicazione al punto 3.3 dell’Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, che 

consente di stanziare in bilancio un F.C.D.E. effettivo pari al 70% nel 2017, al 85% nel 2018 e al 

100% nel 2019 di quello teorico, come su individuato. 

Per i dettagli si rinvio all’apposito prospetto allegato al bilancio di previsione 2017/2019. 

 

 

Elenco analitico delle quote vincolate e accantonate del risultato di amministrazione presunto 

al 31 dicembre dell’esercizio precedente ed elenco analitico del loro utilizzo. 
 

Nel bilancio di previsione 2017/2019 non è stato applicato l’avanzo di amministrazione presunto al 

31/12/2016. 

 

 

Elenco degli interventi programmati per spese di investimento finanziati con il ricorso al 

debito e con le risorse disponibili. 
 

Nel documento unico di programmazione 2017/2019, e quindi nel bilancio di previsione 2017/2019, 

non sono previsti interventi finanziati con il ricorso all’indebitamento. 

Nel bilancio di previsione 2017/2019 le risorse disponibili destinate al finanziamento di spese di 

investimento sono costituite da: 

1) Entrate in c/capitale: 

• entrate a destinazione vincolata: regolarizzazione cessione di aree edificabili, proventi da 

concessioni cimiteriali, oneri di urbanizzazione, trasferimenti da pubbliche amministrazioni; 

• entrate da alienazione di beni immobili: fabbricato sito in Via A. Manca n. 9, sulla base della 

perizia di stima approvata con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 13/03/2017; 

terreno in loc. Banzu, F. 8 particella 1645, mq 2205; 

2) Entrate di parte corrente: 

• L.R. n. 2/2007 art.10 fondo unico regionale. 



Nota integrativa al Bilancio di Previsione 4 

 

Fondo pluriennale vincolato - investimenti ancora in corso di definizione. 
 

Non è stato ancora effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi provenienti 

dall’esercizio finanziario 2016. 

 

 

 

Elenco delle garanzie principali o sussidiarie prestate dall’ente a favore di enti e di altri 

soggetti ai sensi delle leggi vigenti. 
 

Il Comune di Sindia non ha rilasciato alcuna garanzia. 

 

 

 

Oneri e impegni finanziari stimati e stanziati in bilancio, derivanti da contratti relativi a 

strumenti finanziari derivati o da contratti di finanziamento che includono una componente 

derivata. 

 
L’Ente non ha stipulato contratti relativi a strumenti finanziari derivati o comunque contratti di 

finanziamento che includono una componente derivata. 

 

 

 

Elenco dei propri enti ed organismi strumentali. 
 

Il Comune di Sindia non ha enti e organismi strumentali. 

 

 

 

Elenco delle partecipazioni posseduto con l’indicazione della relativa quota percentuale. 
 
Ragione sociale Ente di Governo dell’Ambito della Sardegna 

Misura della partecipazione del Comune Quota: 0,0014712% 

Durata dell’impegno  

Onere gravante sul bilancio comunale Euro 3.383,76 

Numero rappresentanti del Comune negli organi 

di governo e trattamento economico complessivo 

a ciascuno di essi spettante 

Nessun rappresentante negli organi di governo 

Risultati di bilancio degli ultimi 3 esercizi 

finanziari 

Utile (Perdita) esercizio netta 

Anno 2013: Euro 0,00 

Anno 2014: Euro 0,00 

Anno 2015: Euro 0,00 

Incarichi di amministratore della società e 

relativo trattamento economico complessivo 

Presidente: Dott. Nicola Sanna 

Direttore Generale: Ing. Paolo Porcu 

Sito istituzionale www.ato.sardegna.it 

 

 
Ragione sociale Consorzio per la Zona Ind.le di Macomer 

(in liquidazione) 
Misura della partecipazione del Comune Quota: 1,18% 

Valore patrimoniale: Euro 160.591,05 

Valore reddituale: - Euro 16.515,84 

Durata dell’impegno  



Nota integrativa al Bilancio di Previsione 5 

 

Onere gravante sul bilancio comunale Nessuno 

Numero rappresentanti del Comune negli organi 

di governo e trattamento economico 

complessivo a ciascuno di essi spettante 

Nessun rappresentante a seguito commissariamento 

Risultati di bilancio degli ultimi 3 esercizi 

finanziari 

Utile (Perdita) esercizio netta 

Anno 2013: perdita Euro 1.403.237 

Anno 2014: perdita Euro 1.440.278 

Anno 2015: perdita Euro 1.368.024 

Incarichi di amministratore della società e 

relativo trattamento economico complessivo 

Commissario: Dott. Roberto Pisu 

Direttore: Dott. Ing. Mario Rubattu 

Sito istituzionale www.consorzioindustrialemacomer.it 

 

 
Ragione sociale Abbanoa S.p.A. 
Misura della partecipazione del Comune Quota: 0,04081624% 

Durata dell’impegno  

Onere gravante sul bilancio comunale Nessuno 

Numero rappresentanti del Comune negli organi 

di governo e trattamento economico complessivo 

a ciascuno di essi spettante 

Sindaco: componente Assemblea 

Partecipazione a titolo gratuito 

Risultati di bilancio degli ultimi 3 esercizi 

finanziari 

Utile (Perdita) esercizio netta 

Anno 2013: utile Euro 71.967.535 

Anno 2014: utile Euro 11.649.987 

Anno 2015: utile Euro 9.788.546 

Incarichi di amministratore della società e 

relativo trattamento economico complessivo 

Amministratore unico: Alessandro Ramazzotti 

Sito istituzionale www.abbanoa.it 

 

 
Ragione sociale Tossilo Tecnoservice S.p.A. 
Misura della partecipazione del Comune Quota: 0,0522% 

Valore patrimoniale: Euro 580,00 

Durata dell’impegno  

Onere gravante sul bilancio comunale Nessuno 

Numero rappresentanti del Comune negli organi 

di governo e trattamento economico complessivo 

a ciascuno di essi spettante 

Nessun rappresentante 

Risultati di bilancio degli ultimi 3 esercizi 

finanziari 

Utile (Perdita) esercizio netta 

Anno 2013: utile Euro 232.473 

Anno 2014: utile Euro 25.981 

Anno 2015: utile Euro 615.218 

Incarichi di amministratore della società e 

relativo trattamento economico complessivo 

Presidente C.d.A.: Ing. Giovanni Demontis 

Sito istituzionale www.tossilo.it 

 

 
Ragione sociale GAL Marghine 

Misura della partecipazione del Comune Quota: 2,51% 

Valore patrimoniale: Euro 4.000 

Durata dell’impegno  

Onere gravante sul bilancio comunale Nessuno 

Numero rappresentanti del Comune negli organi 

di governo e trattamento economico complessivo 

a ciascuno di essi spettante 

Sindaco: componente Assemblea 

Partecipazione a titolo gratuito 

Risultati di bilancio degli ultimi 3 esercizi 

finanziari 

Utile (Perdita) esercizio netta 

Anno 2013: utile Euro 317 

Anno 2014: utile Euro 266 

Anno 2015: dato non conosciuto 



Nota integrativa al Bilancio di Previsione 6 

 

Incarichi di amministratore della società e 

relativo trattamento economico complessivo 

Presidente: Annalisa Motzo 

Direttore: Anna Pireddu 

Sito istituzionale www.galmarghine.it 

 

disponibili all’indirizzo internet: 

http://www.gazzettaamministrativa.it/opencms/opencms/_gazzetta_amministrativa/amministrazione

_trasparente/_sardegna/_sindia/070_ent_con/020_soc_par/ 

 

 

 

Altre informazioni riguardanti le previsioni, richieste dalla legge o necessarie per 

l’interpretazione del bilancio. 
 

Si rimanda ai vari allegati al bilancio di previsione 2017/2019. 

 

 

 

Sindia, 29/03/2017 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        F.to Dr.ssa Antonella Careddu 


